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W ybory musza hyc uczciwe
Zarządzenie premiera gen. SkładkowsKiego

w sprawie wyborów samorządowych
Prezes Rady Ministrów i Minister 

Spraw Wewnętrznych wydai dn. O 
września r. b. do pp. wojewodów, 
kom isarza rządu na m. st. W arsza
wę, starostów i przwodniczących 
wydziałów powiatowych, komisarza 
Rządu w  Gdyni oraz wszystkich za
rządów miejskich i zarządów gmin
nych na obszarze całego państw a z 
w yjątkiem  województwa śląskiego, 
okólnik, ujmujący zasadniczo wytycz 
ne w sprawie wyborów samorządo
wych. Treść tego okólnika jest na
stępująca:

W związku ze zbliżającymi się 
wyborami samorządowymi uważam 
za konieczne udzielenie panom wo
jewodom i starostom  oraz przeło
żonym gmin wiejskich i miejskich 
następujących ogólnych wytycz
nych:
SWOBODNE WYKONYWANIE 

PRAW WYBORCZYCH 
Intencją Rządu przy wnoszeniu 

projektów samorządowych ustaw 
wyborczych oraz wolą izb usta
wodawczych przy uchwalaniu tych 
ustaw było zapewnienie szerokim 
masom obywateli, takich w aru n 
ków , aby mogli om w pełni i z 
całą swobodą decydować ża ró w , 
no o doborze kandydatów, jak i 
glosowaniu na tych, których da
rzą swym zaufaniem.

To też wyborcy powinni być 
wolni zarówno od niewłaściwej 
ingerencji władz, jak i presji czyn
ników niepowołanych. Rola władz 
administracyjnych, sprawujących 
nadzór nad czynnościami wybor
czymi polega na pieczy nad pra
widłowym ich biegiem, a interwen 
cja może odbyć się jedynie w 
wypadku bezpodstawnego naru
szenia przez organa wyborcze lub 
inne osoby praw wyborców oraz 
pogwałcenia ustawy, mogącego 
spowodować nieważność aktu wy
borczego.

RZETELNOŚĆ AKTU 
WYBORCZEGO 

Drugą podstawową przesłanką, 
jaka przyświeca samorządowym 
ustawom wyborczym, jest zapew
nienie rzetelności aktowi wybor
czemu. Chociaż w ustawach tych 
nie ma sankcyj za naruszenie tej 
zasady, na straży jej stoi kodeks 
kamy, grożący karami za naduży
cia wyborcze do 5-iu lat więzie- 
żienia (art. 118 — 124 K. K.).

Apeluję do wszystkich obywa
teli, którzy zasiadać będą w ko. 
nftsjach wyborczych, o należyte 
przeprowadzenie powierzonych im 
ustawowo czynności wyborczych 
i przeciwstawienie się jakimkol- 
weik próbom zniekształcenia woli 
Wyborców bez względu na to, z  
którejkolwiek strony byłoby podję
te

KONFERENCJE
INSTRUKCYJNE.

W celu gruntownego zaznajomie
nia organów gminnych 1 wybor
czych z przepisami ustaw y wybor
czej i wydanymi do niej wskazów
kam i pp. starostowie winni przepro

wadzić z przełożonymi gmin oraz 
przewodniczącymi komisyj wybor
czych konferencje instrukcyjne, na 
których należy zwrócić uwagę w
szczególności:

a) aby spisy wyborców były spo
rządzone z całą dokładnością i u- 
względnieniem wszystkich wybor
ców.

b) Aby wszelkie obwieszczenia 
przedwyborcze, jak  o zarządzeniu 
wyborów, Ustach kandydatów, te r
minie głosowania i t. p. ogłaszane 
były w term inach ustawowych i w 
sposób, gw arantujący udostępnienie 
we właściwym czasie treści wszyst 
kim wyborcom.

c) Aby w postępowaniu reklam a, 
cyjnym komisje wyborcze nie czy
niły żadnych trudności i nie stw a
rzały nawet pozoru szykan.

d) Aby unieważnienie zgłoszeń 
kandydatów i ich list miało miejsce 
jedynie w przypadkach, w których 
wym agają tego przepisy ustaw  wy
borczych.

e) Aby głosowanie było aktem 
nieskrępowanej woli wyborców, o- 
raz aby obliczenie wyników głoso
wania dokonane było z całą ścisło
ścią i rzetelnością, a unieważnienie 
głosów ograniczone do wypadków 
wyraźnie ustawowo przewidzianych.

Ofensywa japońska na Hankou

została a  wstrzymana
Olbrzymie straty japońskie w walkach na Jang-Tse

Komunikat chiński donosi, że 
uparte kontrataki oddziałów chiń
skich odniosły ten skutek, że o- 
łenzywa japońska została raz je
szcze powstrzymana. Walki to
czą się na dawnych pozycjach w 
odległości 30 kim. od m. Deang. 
Atakujący Japończycy ponieśli du 
że straty. Również na północnym 
brzegu Jang - Tse walki trwają 
na dawnych pozycjach, w pobliżu
Huanmei.

W okolicy między Kiu-Kiang a

Łunpin koncentrują się znaczne j ła 13 okrętów japońskich, 
siły japońskie, a na rzece w tym j Prasa chińska donosi o skutecz
rejonie znajduje się wiele okrę 
tów japońskich. Jednak, próby wy 
sadzenia desantów na ląd zawio
dły, wobec aktywnego oporu 
Chińczyków.

Artyleria chińska ustawiona na 
brzegach Jang-Tse', skutecznie 
przeszkadza okrętom japońskim 
w posuwaniu się naprzód. W cią
gu jednego dnia 7-go b. m, arty
leria chińska poważnie uszkodzi-

P o  o b u  stronach fro n tu

Sprawy hiszpańskie
Gwałtowne walki na odcinku Gandessa

Komunikat urzędowy donosi o 
gwałtownych walkach na odcinku 
Gandesa. Nieprzyjacielowi, który 
wprowadził do akcji całą swą 
artylerię, nie udało się przerwać 
linii republikańskiej. W górach Ca 
ballos faszyści również zostali od
parci. Trzy samoloty faszystow
skiej zostały strącone.
PŁK. ALEXANDER DEMASKUJE 
INTERW ENCJĘ WŁOSKO - NIE

MIECKA W HISZPANII 
Pułkownik Alexander demaskuje 

na łamach „Daily Telegraph and 
Morning Post*4 interwencję włosko- 
niemiecką w Hiszpanii. Według puł
kownika Alexandra proporcja między 
pomocą obcą dostarczoną generałowi 
Franco ł rządowcami przedstawia się 
jak  10:1 na korzyść generała Franco'. 

REPUBLIKA m a  z a m a ł o  
SAMOLOTÓW MYŚLIWSKICH 
Szef eskadry samolotów myśliw

skich Republiki, udzielił wywiadu je
dnemu z zagranicznych dziennikarzy 
i oświadczył między innymi, że lot
nictwo republikańskie je s t pozba
wione dostatecznej ilości samolotów 
myśliwskich i dział przeciwlotni- 
czych, aby moc obronić m iasta  i  wsie 
przed nalotami samolotów nieprzy
jacielskich.

ORGANIZACJA PRACY I  PŁACY 
W HISZPANH GEN. FRANCO 
N a s tę p u ją c e  cyfry dają  nam jasny 

obraz organizacji pracy w m  ' „jj 
gen. Franco. Na 100 organizacji pra 
codawców istnieje w Badajoz, jedy
nie 78 organizacji robotniczych. VV 
— j j -  “  robotniczych naGrenadzie zaś 65

422 pracodawców. W Huesca stosu
nek ten jest jeszcze mniejszy. Na 44 
robotniczych — 132 pracodawców, w 
Leon 52 na 110, w Logrono “0 — na 
148; w Nawarze 51 — na 280, w Se- 
gowjii 26 na 51, w Sobji 20 na 83, 
w Teruel 20 ita 105, w Toledo 32 na 
69, w Villalold 127 na 284, w Zamo.a 
30 na 36, w Saragosie 83 na 302, zaś 
w Caeeres 22 na 93.

Co się tyczy płac: w Badajoz zara 
bia robotnik dorosły 2 pesetas dzień

nie, dziecko 1 pes. W Burgos dorosły 
•j.50 — dziecko 0.75. W Cacares 235 
i 0.75. w Kordobie 4.00 i 0.50, w Fam 
petunie 3.00 i 0,20, w Grenadzie 3.50 
i 0.25, w Segowji 3.50 i 0.25, w Se
willi 3.50 i 1.50 w Zamora 2.00 i 1.40.

LOTNICY WŁOSCY UCIEKAJĄ 
Z FRONTU

W ciągu dość krótkiego czasu 
drugi z kolei lotnik włoski wylą-

Generalny strajk
proklamowali górnicy w Australii

Ponieważ właściciele kopalń 
węgla w A ustralii nic odpowie
dzieli dotychczas na m em oriał 
złożony przez związek górników, 
żądających wprowadzenia 35-go- 
dzinnego tygodnia pracy, przy
znania po 60-ym roku życia ren
ty tygodniowej w wysokości 2

funtów, oraz udzielenia dwutygo
dniowego płatnego urlopu , zwią
zek zawodowy australijsk ich  gór
ników węglowych ogłosił stra jk  
generalny, który rozpoczął się w 
piątek  po południu. S tra jk  ten 
odbije się poważnie na życiu go
spodarczym  A ustralii.

Bomby w Palestynie
W ciągu dnia wczorajszego w 

różnych okolicach Palestyny na
stąpiły wybuchy min i bomb. Na 
linij kolejowej Haifa — Lydda wy

Po zmilitaryzowaniu
p o rtu  w M arsylii

Militaryzacją tragarzy porto
wych w porcie Marsylii zarządzo
na przez dekret rządowy, została 
wprowadzona wczoraj w życie. 
500 tragarzy, którzy w pierwszym

P. Beck narazie
nie wyjechał do Genewy

W obec opóźniania się przyjaz
du do Genewy na Radę Ligi Na
rodów większości ministrów spr. 
zagranicznych — p. Józef Beck,

minister spraw zagranicznych, po 
został na razie w W arszawie.

Delegacją polską kierować bę
dzie tymczasowo minister pełno
mocny p. dr. Tytus Komarnicki.

dniu zostali zmilitaryzowani i o- 
trzymali odnośne wezwanie, sta
wiło się do pracy. Poza tymi 500 
tragarzami zgłosiło się do pracy 
około 1500 robotników, nie obję
tych wezwaniami. Praca w porcie 
marsylskim odbywa się obecnie w 
myśl nowych przepisów, wyda
nych przez rząd, utrudniana tylko 
przez fatalną pogodę i ulewy.

Związki zawodowe robotników 
marsylskach ogłosiły narazie de
klaracje, protestujące 1 odwołały 
się o poparcie do pozostałych fe- 
deracyj robotników portowych.

buchła mina, przy czym rannych 
zostało pięciu żołnierzy brytyj
skich. Na szosie Tulkarem — Na- 
taniah wybuchły dwie miny pod
ziemne. W Haifie eksplodowała 
bomba, raniąc dwie osoby. W za
chodniej części miasta Haify w y
dano zakaz wychodzenia z do
mów. W starej części Jerozolimy 
dokonano rewizji \ wydano rów
nież zakaz wydalania się z domów 
Podobne zarządzenia wydano w 
Nazarecie, Nablus, Jenin, Jaffie i 
na linij kolejowej Haifa — Egipt. 
W Nablus zastrzelono jednego A- 
raba.

dował dobrowolnie w Hiszpanii 
Republikańskiej. Jest to niejaki 
Pachini Fusili lat 23, pochodzący 
z Pescara.

Pachini udał się do Hiszpanii na 
pokładzie „Citta de Firenze*' 5 
sierpnia w tow arzystw ie 200 lotni
ków włoskich, dowodzonych przez 
wyższego oficera włoskiego, puł
kownika Bergori. W chwili jego 
wyjazdu do Hiszpanii, szykowano 
już następne oddziały lotników 
włoskich.

nej działalności lotnictwa chiń
skiego. W okolicy Hoszan na za
chód od jeziora Czachu, samoloty 
chińskie zrzuciły znaczną ilość 
bomb na pozycje japońskie. Przy 
tym zaszła następująca okolicz
ność. Japończycy przez pomyłkę 
wzięli chińskie samoloty za swoje 
i wystawili na swych pozycjach 
znaki rozpoznawcze, co ogromnie 
ułatwiło akcję lotników chińskich 
Ogółem zrzucono na pozycje ja 
pońskie przejzło 100 bomb.

ZMIANY AMBASADORÓW 
JAPOŃSKICH.

Dziennik „Niszi-Niszi** donosi, że 
rząd japoński postanowił mianować 
gen. Oszima ambasadorem w Berli
nie a dotychczasowego ambasadora 
tego mianować ambasadorem przy 
rządzie sowieckim. Poza tym  dotych 
czasowy am basador japoński w Lod 
dynie Yoshida odwołany m a być do 
Tokio, a placówkę jego obejmie do
tychczasowy am basador w Mo
skwie Szigemitsu, am basador japoń 
ski w Rzymie f io tta  m a zostać od
wołany. a na miejsce jego miano
wany będzie am basador Sziratori.

i i i ....

Doboszyńskieso
Sąd A pelacyjny we Lwowie po-' 

stanowił oddalić wniosek obrony 
inż. Adama Dobcszyńskicgo o wy
łączenie całego Sądu Apelacyjne
go lwowskiego od udziału  w pro
wadzeniu jego sprawy. (PA T .).

Wybory w Jugosławii
Parlament bedzie rozwiązany

W czwartek odbyło się posie
dzenie rady ministrów w Jugosła
wii, na którym postanowiono roz
wiązać parlam ent, rozpisać wybo
ry do Skupczyny jeszcze w roku

bieżącym. Okres od rozwiązania 
parlam entu do nowych wyborów 
ma być możliwie krótki tak, aby 
zapobiec zakłóceniu życia wew- 
nętrzno-politycznego kraju.

Echa zamachu w Brazylii
W Rio de Janeiro zakończył się 

proces przeciw 148 integralistom, 
oskarżonym o zaatakowanie w no 
cy z 10 na 11 maja r. b. siedzib 
urzędowych i mieszkań prywat-

Hitlerowskie prewok&ie
na terenie Czechosłowacji

Wczoraj, w czeskim Krumłowie | okrzyki: „Jedna Rzesza, jeden na- 
odbyła się manifestacja przeszło 4 ród, jeden wódz**, „Chcemy 
tys. Niemców, mieszkańców tego I wrotu do Rzeszy , „chcemy p 
miasta i okolicy, którzy wznosili j biscytu**.

Włosi wciąż giną
w okupowanej Abisynii

za czas od 1 do 31 sierpnia r. b. 
wynoszą: 2 podoficerów, 3 szere
gowych i 2 milicjantów faszystów 
skich, poległych — jak twierdzi 
komunikat — przy pełnieniu obo
wiązków służbowych. W tym sa
mym okresie zmarło w Afryce 
wschodniej na skutek chorób 4 o- 
ficerów, 2 podoficerów, 15 szere
gowych, 8 milicjantów i 1 szerego 
wiec policji kolonialnej.

W edług biuletynu urzędowego 
nr. 36, straty włoskie w Abisynii

nych niektórych członków rządu 
prezydenta Vargasa. Szestastu o- 
skarżonych uniewinniono, reszta 
zaś została skazana na  kary wię
zienia od roku do dziesięciu lat.



Przełomowe dni Czechosłowacji

M o s ł i i  i  pójdzie na dalsze M a
Ludność protestuje przeciwko ustępliwości

w o b ec  H en leinow ców
PRAGA (P A T ). —  Ostatnie wy  

darzenia w  Czechosłowacji, t. zn. 
zajścia w  M orawskiej Ostrawie i 
Opawie, przerwanie rokowań par
tii niemiecko - sudeckiej z  Rzą 
dem, w yw ołały duże wrażenie w  
Pradze.

Premier Hodża otrzymał liczne 
depesze od szeregu organizacyj, 
protestujących przeciwko ustęp, 
stw om  na rzecz Niem ców sudec. 
kich. W  depeszach w ysuw ane jest 
żądanie zwołania parlamentu, któ 
ry miałby pow ziąć decyzję w  tej 
sprawie.

Prezydium stronnictwa agrarne 
go w  obecności premiera Hodży 
powzięło uchwałę, aprobującą po. 
litykę Rządu w  sprawie narodowo  
ściow ej, również stronnictwo na
rodow o - socjalistyczne z udzia
łem ministra ośw iaty Franka p o . 
w zięło analogiczną uchwalę, szcze 
gólnie silnie protestują przeciwko 
ustępstwom  na rzecz Niem ców su .

deckich socjaliści i komuniści.
W icepremier i minister komu. 

nikacji Behynie w  w yw iadzie u- 
dzielonym przedstawicielowi „Li. 
dove Noviny", oświadczył, że d o . 
tychczasow e ustępstwa Niemcom  
sudeckim udzielone były pod sil
nym naciskiem przede wszystkim  
Anglii. Zdaniem ministra, propo
zycje Rządu czeskiego są ostatecz 
nym kresem ustępstw. Projekt rzą 
dow y stwarza m ożliwości porozu
mienia. Minister apeluje do społe
czeństwa, aby zgodziło się na te 
postulaty.

Jeden z dzienników w ieczor
nych, zbliżonych do koalicji rzą
dowej „A -  Zet“ zapowiada o g ło 
szenie w  piątek szczegółow ej de
klaracji o  stosunkach narodowo, 
ściowych w  Republice i nowej or
ganizacji administracyjnej w  kra
ju. Zapowiadają również w yg ło . 
szenie przez radio przemówienia 
prezydenta Benesza.

Obserwator angielski
w Morawskiej Ostrawie

Lord Runciman stwierdza też
t e  dość ustępstw

MOR. OSTRAW A (P A T ). — 
Angielski obse rw ato r, przydzielo 
ny do poselstw a brytyjskiego w 
P radze, mjr. Sutten P ra tt, który w 
zw iązku z incydentam i ostatnim i 
przybył w środę do M oraw skiej 
O straw y, baw i do tychczas w  m ie
ście. Na razie nie w ydano  żad 
nego kom unikatu oficjalnego o je 
go przyjeździe i celu pobytu  w 
O straw ie. W edług inform acyj miej 
scow ej p rasy , mjr. Sutten P a rtt w 
czw artek  jeszcze m a w yjechać do 
O łom uńca, gdzie zam ierza zebrać 
inform acje o przyczynie i p rzeb ie
gu zajść od św iadków  zajść, k tó
rzy obecnie są w Ołomuńcu. W  ko 
łach sudecko - niemieckich daje 
się w yczuw ać nas tró j podniece
nia. U posła partii sudecko-n ie. 
m ieckiej M aya, który był uderzo
ny w  czasie zajść przez konnego

PRAGA (ATE). —  W  kołach do  
brze poinform owanych utrzymują, 
że  lord Runciman zakom unikował 
Rządowi angielskiemu, że uważa  
ostatnią propozycję czeską za  
maksymalną granicę, do której 
Czesi m ogą się posunąć.

PRAGA (P A T ). —  M isja lorda 
Runcim ana w ydała w  czw artek  ko 
m unikat, stw ierdzając , że po 
głoski, jakoby  lord Runciman za 
m ierzał w ystąp ić z publiczną de. 
k la racją w sp raw ie  propozycji 
Rządu czechosłow ackiego i z te
g o  w zględu p rag n ą ł być zw olnio

ny z obecnych sw ych funkcyj — 
są  całkow icie pozbaw ione p o d sta 
wy.

PR A G A  (P A T ). L o rd  R unci- 
m an  zostaJ w czw artek  o godz. 
10.30 p rzy ję ty  p rzez  p rezy d en ta  
Benesza N astęp n ie  w  o toczeniu  
członków  m is ji zw iedził T arg i p ra  
skie. O godz 15.30 członkow ie 
m isji R u nc im ana  p rzy ję li delega
tów  n iem ieck ich  o rgan izacy j za
w odow ych, k tó re  z n a jd u ją  się p o d  
w pływ em  stronn ic tw a N iem ców  
sudeckich .

Narady premiera Daladier
PA R Y Ż (P A T ). D a lad ie r p rzy 

ją ł w czw artek  po p o łu d n iu  a m 
basado ra  \1 ie lk ic j B ry ta n ii i am 

basado ra  S tanów  Z jednoczonych . 
N astępn ie  k o n fe ro w a ł z m in i
strem  finansów  i ko lo n ii.

s trażn ika policyjnego, stw ierdzo
no rany  szpicrutą na głow ie i ra 
mieniu.

PRAGA (PA T ). —  Oficjalny ko 
munikat czechosłowacki: W yda.
rżenia w  Morawskiej Ostrawie, 
które stały się przyczyną przerwa 
nia rokowań z Rządem pizez S. 
D. P., podlegają dokładnemu śledź 
twu. Ministerium spraw wewnętrz 
nych poleciło przeprowadzenie 
śledztwa generalnemu inspektoro
wi policji państwa Kraczmarowi. 
śledztw o, które trwało pizez cały 
dzień, nie zostało jeszcze zakoń
czone. Z przebiegu jego można na 
razie podać, że jednego urzędnika 
policyjnego oraz kilku funkcjona- 
riuszów policji zaw ieszono. W yto  
czono przeciwko nim również do- 
chodzenie karne.

ofcdrovae

Wspólne posiedzenie
przedstawicieli mniejszości narodowych 
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W Hiszpanii
Samochód z benzyną

zderzył sie z pociągiem
17 o s ó b  p o m o s ło  ś m ie r ć

PRAGA (P A T ). —  W  czw ar
tek odbyło się w spólne posiedze
nie przedstaw icieli politycznego 
kom itetu partii sudecko - niem iec
kiej z p rzedstaw icielam i słow ac
kiej partii ludow ej, zjednoczonych 
stronnictw  w ęgierskich oraz korni 
tetu  porozum iew aw czego s tro n 
nictw  polskich. W  posiedzeniu 
wzięli m. in. udział z ram ienia p ar 
tii niem iecko - sudeckiej posłow ie 
Herman F rank  i dr. Sebekow sky,

ze strony  słow ackiej poseł dr. Ti- 
so, z w ęgierskiej posłow ie Szuel- 
loe i E sterhazy , z polskiej za ś  po 
seł dr. W olf.

Z ebran i do-szli do zupełnego po 
rozum ienia w  sp raw ie  konieczno
ści pilnej p rzebudow y p ań stw a o- 
raz uregu low an ia zagadnien ia na
rodow ościow ego.

P ostanow iono  odbyw ać w  m ia. 
rę po trzeby  dalsze w spólne posie 
dzenia.

S z a l  a r y j s k i
PRAGA (P A T ). — W  osta tn ich  

czasach w szystk ie parafie  n a  te re . 
nie sudeckim  są przeciążone p racą  
nad w ydaw aniem  nietylko dla 0-  
byw ateli Rzeszy, ale i dla Niem

ców  sudeckich dow odów  aryjskie 
go pochodzenia. W  zw iązku z tym  
do parafii tych zostali zaan g ażo 
w ani dodatkow i urzędnicy.

Faszyzm żegluje
pod znakiem rasizmu

PERPIGNAN (PA T ). — W edług 
doniesień z Hiszpanii, samochód  
ciężarowy, w iozący transport ben 
zyny, zderzył się na przejeździe 
kolejowym  w pobliżu Sarria z po
ciągiem. Nastąpił wybuch, od któ. 
rego obaj kierowcy samochodu  
ponieśli śmierć. Pociąg wykoleił

się. Od płonącej benzyzy zajęły 
się dwa wagony. Liczba zabitych  
wskutek wykolejenia pociągu  
oraz poparzenia płonącej benzyny 
wynosi 17 osób. Dalszych szczegó  
łów  brak, gdyż opgraniczne w ła
dze hiszpańskie odmawiają infor
macji w tej sprawie.

20-lecie Niepodległości Litwy
II

W  dniu 20 sierpnia r. b. zm arł
tow. Franciszek Ramus, w wieku 
la t 54. Ze zgonem jego tracimy 
nieodżałow anego bojowca o so
cjalizm i wyzwolenie klasy robot- 
niczej. Tow. Ramus był przez dłu 
gie lata przewodniczącym Korni- 
tetu PPS  w Henrykowie, twórcą 
i założycielem Oddziału Związku 
Zawodowego Transportow ców  w 
Henrykowie, członkiem Zarządu 
Robotniczej Spółdzielni Żwirni- 
czo - piaskarskiej o raz b. radnym 
gminy Jabłonna.

Zajm ow ał on wiele stanowisk 
w  życiu społecznym i zawsze chęt 
tnie niós* pomoc uciśnionym ro 
botnikom, w skazując im drogę do 
walki o lejsze ju tro  społeczne. 
D latego też tow. Ramus cieszy! 
się wielkim zaufaniem  wśród lud 
ności Henrykowa i okolicy.

Na pogrzeb, który odbył się w 
dniu 3 w rześnia r. b., ściągnęły 
tłumy robotników, liczące około 
1000 osób. Przybyły również dele 
gacje  pobliskich dzielnic P. P. S., 
Związków Zawodowych i poczty 
sztandarow e. P arę  minut po g. 4 
ustaw ił się kondukt żałobny i ru 
szy? na cm entarz miejscowy. Na 
czele kroczyła orkiestra Oddziału 
Zwązku Chemicznego w Winnicy, 
następnie sztandary  Komitetu 
M iejscowego P. P. S. w Henryko, 
wie, sz tandary  P P S  dzielnicy No 
we Brudno, Pelcowizny, Jabłoń 
aa Legionowo, oraz 7 sz tan d a
rów Związków Zawodowych i 
rU R a ,a mianowicie Centr. Zw. 
J?ob. Przem. Chemicznego robot 
ników fabryki Spiessa w Piekieł, 
ku. Centr. Zw. Rob. Przem. Skó

rżanego, oddział szewców w Hen 
rylcowie, Zw. Zaw. T ransportow 
ców z Henrykowa, Centr. Zwiąż- 
ku Robotników Przemysłu Che 
micznego z Winnicy, Tow arzyst
wa Popierania Kooperatywy Pra 
cy, 2 sztandary TURa z Legiono
wa i Henrykowa.

W  kondukcie niesiono 15 wień
ców od różnych organizacyj PPS 
i Klasowych Zw. Zawodowych. 
Szczególną uwagę zwracała g ru 
pa czerwonych harcerzy, niosąca 
około 50 wiązanek z pięknlych 
kwiatów.

Nad mogiłą, wśród czerwonych 
sztandarów , w żaltobnym n a s tro 
ju  przemawiali tow. tow. Jan W i
śniewski — imieniem miejscowego 
Komitetu P.P.S. w Henrykowie; 
W itold Ostrowski — przedstaw i- 
ciel OKRu W arszaw a Podmiejska; 
Bolesław Sobolewski — z ram ie
nia Zarządu Głównego Zw. Zaw. 
T ransportow ców ; Feliks Misio- 
rowski —  imieniem Robotniczej 
Spółdzielni P racy źw iraków  i 
P iaskarzy. Między przem ów ienia, 
mi orkiestra Winnicka g ra ła  p ieś
ni robotnicze.

Na zakończenie grupa turow- 
ców odśpiew ała kilka pieśni ro
botniczych.

Komitet miejscowy PPS  w Hen 
rykowic i Klasowe Związki Za- 
wodowe składają serdeczne po 
dziękowanie wszystkim przybyłym 
przedstawicielom organizacji oraz 
wszystkim tym, którzy brali u- 
dział w pogrzebie nieodżałow a
nego tow. Ramusa.

Cześć pam ięci Zm arłego!

K O W N O  (P A T ). W  czw artek  
odby ła  się na plaicu lo tn iska  w 
K ow nie uroczystość z pow odu 20- 
lec ia  n iepodleg łości L itw y. N a u- 
roczystość p rzyby ł p rezy d en t re 
p u b lik i S m ctona , członkow ie R zą
du, k o rp u s  dyplom atyczny  i licz-

Opowieści
— W B udapeszcie m in is te r  sp ra 

w iedliw ości M ikecz d o k o n a ł otw arcia 
m iędzynarodow ego  k ongresu  adw okat- 
tów . Z ram ien ia  zw iązku adw okatów  
p o lsk ich  p rzyby li na kongres m ecenas 
S tanisław  R ow ińsk i z K rakow a, w ice
prezes P o lsk ieg o  Zw iązku A dw okatów  
i przew odniczący m iędzynarodow ego  
Z w iązku  Adwokatów-, m ecenas L eon N o 
w odw orsk i, w iceprezes P o lsk iego  Zwiąż, 
ku  A dw okatów , m ecenas M arian  N ie 
d zie lsk i, cz łonek  Z arządu  G łów nego 
P o lsk iego  Z w iązku A dw okatów  i prezes 
Z w iązku  A dw okatów  K resow ców .

K o n g res p o trw a  trzy dni
—  W  L odzi o d by ła  się w czw artek  

uroczystość pośw ięcenia gm achu Izby 
R zem ieśln iczej Ł ódzk ie j

— W R zym ie og łoszono  u rzędow o, iż 
k ró l i cesarz n d z ie l i ł  swej zgody na za 
ręczyny księcia A nkony z księżn iczką  
L ucią  B ou rb o n .

— Z B erlina  P A T  p o d a je : Ja k  d o 
n o si „R e i chan ze i ger“ , m ają tek  G otfrie- 
da i Jana H en ry k a  T rev iran u so w . któ-

ne tłu tny  publiczności. W try b u 
nie dyp lom atycznej za ją ł m . in. 
m iejsce poseł P o lsk i C harw at. 
P rzem ów ił p rezy d en t rep u b lik i 
Sm etona ora-z naczelny wódz a r 
m ii litew sk ie j gen. R asztik is, po 
czym odbyła się defilada.

dratów
tełeftrafknysti |

rzv z do 22 czerw ca r. b. u trac ili oby
watelstw o n iem ieck ie , u leg ł konfiskacie  
na rzecz państw a.

Zamknięrie obrad
Między nar. Handlowej 
Kon?. Parlamentarnej

W czw artek  o godiz. 11-ej rano  w sali 
o b rad  S enatu  o dby ło  się o sta tn io  p le 
n arne  posiedzen ie  i zostały  zakończone 
prace  M iędzynarodow ej H an d lo w ej K on
fe re n c ji P a rla m e n ta rn e j.

Sen. Fudakows-ki s treśc ił re fe ra t, wy
g łoszony na k o m isji na tem a t „P o ro zu 
m ien ia  m iędzynarodow e m iędzy p ro d u 
cen tam i rolny m i“ . zdając  spraw ę z ob 
rad , ja k ie  p oprzedzały  uchw ały  ko m isji.

P o  zakończen iu  g łosow ania sen. Go- 
łuchow ski w ch arak terze  p rzew odniczą
cego w y raz ił podziękow anie  w szystkim  
u czestn ikom  o b rad , ośw iadczając, iż 
23-e zg rom adzen ie  M. H . K . P . zakoń
czyło swe p race .

RZYM  (P A T ). W  d n iu  w czora j
szym  o g ło szo n y  z o s ta ł p o rz ą d e k  
dzienny  o b ra d  w ie lk ie j ra d y  fa 
szystow skiej, zw ołanej n a  dzień  
1 p aźd z ie rn ik a  do p a łac u  w enec
kiego. W ielka rad a  rozipatrzy k o 
le jno  nas tęp u jące  za g ad n ien ia : 1) 
p rob lem  rasow y, 2 ) sy tu ac ję  p o li
tyczną, 3 ) sp raw ę u tw orzen ia  k o r
p o rac y jn e j izby faszystow skiej. 
F a k t postaw ienia kw estii rasow ej 
na czele p ro g ram u  o b rad  zda je  
się w skazyw ać na to , że rasizm  
s ta ł się naczelnym  ak cen tem  w ło
sk ie j p o lity k i w ew nętrznej i że

pod  jego znak iem  ro zw ijać  się b ę 
dzie p ro g ra m  p a r t i i  faszystow 
skiej.

Stan oblężenia
w  Chile

SANTIAGO DE CHILE (P A T ).
S enat u ch w a lił 23 głosam i przeciw  
16 p ro je k t o w yjątkow ych p e łn o 
m ocnictw ach d la R ząd u  n a  o k re s  
20 dni. W  ty m  sam y m  o k re s ie  ob o 
w iązyw ać będz ie  s ta n  o b lę ż e n ia .

Dwie kobiety pod kołami pociągu
Straszny wypadek pod Wilnem

W ILNO (P A T ). W czw artek  
o godz. 6.41 na p rzy stan k u  kole
jow ym  L eśnik i (koło  L andw aro- 
w a) dw ie kob ie ty  o n ieusta lonych  
dotychczas nazw iskach  w ysiadły

lew ą stronę , na m iędzy to rze  i w p a 
dły  pod  pociąg  idący  z  W ilna. J e 
dna z k o b ie t została  zab ita  n a  
m iejscu, d ruga zaś zm arła  w  d ro 
dze do szp ita la  w ileńskiego.

Prawie 750.000 dzieci w Polsce
pozostaje bez szkół

Nie posiadam y do tej pory ofi. i Jak  widzimy, prawie % miliona 
cjalnych ścisłych danych co do dzieci w  Polsce nie uczęszcza do 
liczby dzieci pozostających bez na szkół, a trzeba zaznaczyć, że licz.

FABRYKA OKOĆ BUDOWANYCH
H0R0WICZ i s-ka
C Z Ę S T O C H O W A

uki. Pominięty został ten problem  
w ostatnim przemówieniu p. M ini. 
stra Oświaty, a tymczasem ta spra 
w a jest najważniejsza dla stanu 
ośw iaty w Polsce. W  tej dziedzi. 
nie brak jest autoratywnego w y
jaśnienia. W prawdzie „Mały Rocz 
nik Statystyczny" podaje, że w  
1936/37 roku byfo 5.150,5 tys. dzie 
ci w  wieku szkolnym, natomiast 
do szkół uczęszczało 4.579,3 tys. 
’ .•_niów. A zatem, według tego  
źródła nie uczęszczało do szkoły  
57,2 tysiące dzieci. Liczba ta jed
nak NIE ODZWIERCIEDLA istot
nego stanu rzeczy, gdyż spośród  
zapisanych na początku roku do 
szkoły, pewien odsetek dzieci nie 
uczęszcza do szkoły i inne liczby 
uczęszczających są z października, 
a inne w czercu. A statystyka  
szkolna podaje liczbę uczniów na 
początku roku szkolnego, a więc 
jest ona większą, aniżeli rzeczy, 
wista.

D o dzieci poza szkołą należy za 
liczyć uczniów nieklasyfikowa. 
nych. Do tej kategorii zalicza się 
uczniów nie uczęszczających do 
szkoły od dłużej, jak 6 tygodni, 
bądź też zapisanych, lecz nie u- 
częszczających do szkoły w  ogóle. 
Statystyka szkolnictw a za rok 
1936s37 podaje nam takich ucz
niów 167.110. A zatem mamy dzie 
ci bez szkoły, łącznie z  nieklasyfi. 

kowanymi 738.310 dzieci.

ba ta corocznie WZRASTA.
Oficjalna polityka ośw iatow a  

Polski nie posiada jasnego i w y . 
tkniętego celu oraz nie zdobyła się  
na wypracowanie środków walki 
z narastającą falą analfabetyzmu. 
Nie pom ogą żadne półśrodki w  po 
staci kursów —  trzeba budować 
należycie zorganizowane szkolnie 
tw o powszechne.

Organizacja szkolnictwa ubezp.
dla maturzystów (ek) i liceistów(ck)

Stypendia dla uczniów
J a k  aię dow iadujem y n a  Jednorocz 

ny  K ura Ubezpieczeniowy p rzy  In 
s ty tuc ie  P rak ty czn e j W iedzy H an
dlowej im. sen. S t. G. B runa Z gro
m adzenia K upców m . st. W arszaw y 
(P ro s ta  14) przyjm ow ani będą nie 
ty lko  absolw enci i  absolw entki dw u 
klasow ych liceów handlow ych ( te 
goroczni ja k  rów nież z la t poprzed
nich) ale rów nież ośm ioklasow ych 
g im nazjów  ogólnokształcących.

W  roku  szkolnym  193S— 39 będzie 
to  jedyny  w  Polsce K urs U bezpie
czeniowy.

Ja k  już  donosiliśm y PKO. ustano
wiło d la  słuchaczy tego  k u rsu  o- 
siem  stypendiów  po zł. 500 rocznie.

W edług d ek la rac ji publicznych Za 
kładów  U bezpieczeń absolwenci 
K ursu  m a ją  zapew nione p ła tn e  s ta 
now isko w  tychże zakładach.
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Wyjaśniajmy dalej!
„Z w ro t"  o d p o w iad a

Nasz artykuł o dziwnej roli 
Stronnictwa Pracy wywołał bar
dzo liczne echa w kraju. Stwier
dziliśmy, że „Zwrot" przy pomo 
cy szeregu pism klerykalnych 
stara się odciągnąć ludowców od 
socjalistów, wbić klina pomiędzy 
jednych i drugich; a więc — o- 
słabić walkę o demokrację w 
Polsce.

Ostatni „Zwrot" (Nr. 33) u- 
mi es zeza art. p. t. „W odpowie
dzi p. Czapińskiemu" i stara się 
„wyjaśnić" sprawę. Artykuł rze 
rzywiście wyjaśnia niejedno. Po 
twierdza mianowicie to, cośmy 
stwierdzali.

Ciekawe, że „Zwrot” nie odpo 
wiada na zarzut główny — na 
podkreśloną przez nas chęć (ze 
strony Str. Pracy) odciągnięcia 
ludowców od współpracy z so
cjalistami! „Zwrot" odpowiada 
drogą okólną — dowodząc, że 
PPS. nie dość energicznie (!) wal 
czy o demokrację w kraju; że nie 
podąża za „dynamizmem" lu
dowców. Jest to zarzut pozba
wiony podstawy. Ale przypuść
my, że jest sformułowany szcze
rze — czy z tej „przesłanki" wy 
nika, że należy starać się osła
biać współpracę ludowców z P. 
P. S.? Czy „Zwrot" nie spo
strzega, że takie osłabianie 
współpracy jest osłabianiem wal 
ki o demokrację? I kto zastąpi 
PPS.? Chyba nie Stronnictwo 
Pracy?

Nie, — o nie! Coś tu nie jest 
w porządku. Tu wyczuwa się 
brak szczerości. Wczoraj cyto
waliśmy „Głos Narodu" — ten 
odkrywa karty: wyraźnie chce
izolować PPS. i osłabić jej sto
sunki z ludowcami Z POBUDEK 
REAKCYJNYCH ! „Zwrot" wo
li inną argumentację... Przyj
rzyjmy się tym dziwnym „argu
mentom", — wysuwanym wido
cznie w braku innych. Np.

Pan Czapiński w dyskusji przyj 
muje za udowodnione, że DEMO
KRACJA. I  TYLKO PPS. sił to 
synonimy. JeAU tak, to rzeczywi
ście atak na PPS. Jest atakiem 
na demokrację.
Oczywisty nonsens. Nigdy nie 

mówiliśmy, że demokracja — to 
„tylko PPS."! Przeciwnie: dą
żenie do współpracy z ludowca
mi, związkami pracowników u- 
mysłowych, stronnictwem demo
kratycznym pokazuje, że widzi
my w Polsce tworzący się cały 
front demokratyczny!

Dalej: „Zwrot" proponuje nam 
zajrzeć do programów ludow
ców i Stronnictwa Pracy, by się 
przekonać, że stoją na gruncie 
demokracji. A gdzie — zapy
tuje — program PPS.?

Niestety, nie potrafimy wska
zać, gdzie jest I czy w ogóle jest 
aktualny program PPS.(!!). Za 
wskazówkę będziemy wdzięczni I 
opublikujemy ją natychmiast.
Dziwne... Każde dziecko (po 

lityczne) w Polsce wie, te nowy

program PPS. został uchwalany 
przed dwoma laty na Kongresie 
w Radomiu; program stoi całko
wicie i bezwzględnie na gruncie 
demokracji. A biedny „Zwrot 
nic o tym nie wie?

Ale „Zwrot" dodaje, że nie 
koniecznie chodzi o walkę o de
mokrację:

Zatytułował on (Czapiński) 
swój artykuł „Walka o demokra
cję". CZY TO NIE BŁĄD? A  
mote walka idzie o zupełnie co 
innego? Może to walka o prawo
rządność, o kontrolę, O MORAL
NOŚĆ, o wykonywanie przykazań 
— horribile dictu—DEKALOGU ? 
Moralność polityczna, deka

log? Owszem, to są ważne cele. 
Ale walka toczy się obecnie prze 
de wszystkim o DEMOKRA
CJĘ, — o nową ordynację wy
borczą do Sejmu i Senatu, o 
wpływy polityczne szerokich 
mas pracujących. Jaka możliwa 
jest „praworządność" i „kontro
la* bez szerokiej wolności oby
watelskiej, bez udziału mas w 
wyborach?

A „Zwrot" — zarzucając nam 
niedostateczny „dynamizm" (!) 
w walce o demokrację — jedno 
cześnie GOTÓW JEST PO
PRZEĆ ENDEKÓW! Ładny „dy 
namizm"! Przecie endecy są w 
Polsce GŁÓWNYMI WROGA
MI DEMOKRACJI! Czytajmy:

Również WCALE NAS NIE 
PRZERAZIŁABY SUPREMA
CJA STRONNICTWA NARODO- 
WEGO(!!). POMOŻEMY IM CHĘ 
TNIE(!!) w  poczynaniach pozy
tywnych dla kraju, nie wyrzeka
jąc się praw a do krytyki nieustan 
nej i surowej. Rzecz prosta, najbar 
dziej pragnęlibyśmy widzieć przy 
władzy ugrupowania CENTROWE.
Oto nareszcie klucz — od wy

wodów „Zwrotu". Jakto „pomo
żemy im chętnie"?! Przecie en
decy uważają (piszą o tym co- 
dzień) demokrację za intrygę ży 
doską, bolszewicką i masońską!

Więc w jaki sposób „Zwrot" 
chce im pomagać?! i bo „chęt- 
nie ‘̂1 Socjalistom zarzuca nie
dostateczny „dynamizm" w wal 
ce o demokrację, a „chętnie" 
chce pomagać zacietrzewionym 
wrogom demokracji? Ha! nie 
jest coś w porządku!

Ale „najbardziej pragnęlibyś
my widzieć przy władzy ugrupo 
wania CENTROWE". No, naresz 
cie! Teraz widzimy, skąd nie
chęć do PPS. Z jednej strony 
(powiada się) krytykujemy P. 
P. S., bo jest nie dość radykal
na w taktyce! ale z drugiej — 
nie chcemy iej, bo jest zbyt le
wicowa w programie, w posta
wie. Tak, teraz w porządku: 
wracamy do reakcyjnej argumen 
tacji klerykałów z „Głosu Naro
du"...

„Zwrot jeszcze coś tam z nie 
chęcią przebąkuje o „przewód- 
cach z PPS. Niech lepiej przyj 
rzy się niektórych swoim prze- 
wódcom (Str. Pracy), którzy 
wczoraj byli endekami, a dziś

Gesty protestacyjne
przeciw represjom antyżydowskim we Włoszech

Znany francuski pisarz - dra
maturg, Henryk Bernstein, z po
chodzenia Żyd, odesłał Mussoli- 
niemu na znak protestu przeciw 
prześladowaniom żydów, odzna
czenia, otrzymane przed 15 laty. 
W depeszy do Mussoliniego Bern
stein pisze:

„Nie poczytuję sobie więcej za 
zaszczyt noszenie tych odznaczeń, 
kiedy w imieniu nowo wynalezio
nej polityki rasowej prześladuje 
Pan bezkarnie obywateli włoskich

Najbogatszy żyd włoski w A- 
leksandrii,^ Pinto, zapisał był %  
swego majątku na włoskie szkoły 
i instytucje dobroczynne.

Przed paru dniami udał się on 
do konsulatu włoskiego i na znak 
protestu odwołał wszystkie swe 
zapisy.

Żydzi egipscy postanowili boj
kotować towary włoskie i towa
rzystwa ubezpieczeniowe, a firmy 
żydowskie zwalniają pracowników 

włoskich.

Kto zdobędzie nagrody, wartości 2.000 zł.?
Niezwykle interesujący konkurs 

ogłosiła Elektrownia Miejska w .Var 
b za wie pod hasłem „Elektryfikujm y 
gospodarstwa domowe". Każdy od
biorca Elektrowni, chcący ubiegać 
się o zdobycie jednej z 200-stu cen
nych nagród, łącznej wartości 2.000 
zł., musi przed tym wziąć udział w 
jednym ze specjalnych pokazów kon 
kursowych. Odbędą się one o godz. 
17-stej w dniach od 19 do 24 tm . 
oraz dla osób zajętych wieczorami— 
o godz. 11-stej w środę dnia 21 hm. 
w Salonie Pokazowym Elektrowni

Miejskiej (M arszałkowska 150). Po
kazy te są bezpłatne i celem ich jest 
wprowadzenie uczestników konnur- 
su w świat grzejnictwa elektryczne
go, odgrywającego ta k  wielką rolę
w nowoczesnym gospodarstwie do-____vv i l u »»  --------  -  o  u v -
mowym. Obok możliwości zdobycia 
nagrody, konkurs ten  daje mieszkań
com stolicy okazję do poznania spo
sobów działania różnych aparatów  
elektrycznych, przede wszystkim zaś 
oszczędnych kuchenek kawalerskich 
i rodzinnych.

nagle stali się namiętnymi „de
mokratami" i krytykują PPS.

„Zwrot" swoim artykułem isto 
tnie wyjaśnił sytuację. INTRY
GA jest oczywista. „Krytyku
jąc" PPS., „Zwrot" ciągnie lu
dowców na pozycje „CENTRO- 
WE“(?)'— jeśli nie dalej na 
prawo!.. „NIE PRZERAZIŁA
BY NAS SUPREMACJA STR. 
NARODOWEGO"... Znamienne 
słowa!

K. CZAPIŃSKI.

W podziemiach kopalni „Szczęście Luizy
Strajk głodowy załogi

(Rozmowa naszego specjalnego wysłannika ze strajkującymi)

.BRISTOL" f e tS a l o n  
Fryzjerski | | l

Kraków, Plao Mariacki 9, te
lefon p.26-54 jest czynny pod 

osobistym kierownictwem do
tychczasowego współwłaści
ciela, zatrudniając dotychcza
sowy znany i wyszkolony per
sonel.

JAN HOŁOWATY
właściciel.

Szopienice, 8 września.
I znowu zawisła nad kopalnią 

„Szczęście Luizy" czarna chorą
giew na znak głodowego strajku 
załogi. Wszyscy pamiętamy pier, 
wszy strajk na tej kopalni w ro. 
ku 1935, gdy po długich rokowa
niach, które nie dały żadnego re
zultatu, robotnicy chwycili się o . 
statniego środka legalnego, jakim 
dysponują: STRAJKU GŁODOWE 
GO. Cała Polska brała wówczas 
żywy udział w losach strajkują, 
cych, którzy przebywali w najgor
szych warunkach 23 dni w pod
ziemiach.

Dziś kończy się drugi tydzień po 
nownego strajku okupacyjnego na 
tej kopalni, a OD DWÓCH DNI 
STRAJKUJĄCY STOSUJĄ STRAJK 
GŁODOWY.

Przedstawiciele strajkujących, 
wspominając serdeczny udział na 
szego pisma podczas ich walki w

Hitler w szkołach polskich!
W Warszawie, w pierwszej kla

sie licealnej, nauczyciele języka nie 
mieckiego kazali uczniom streścić 
orędzie Hitlera, odczytane w No
rymberdze.

Uczniowie szukają teraz po mie
ście prasy hitlerowskiej z  orygina

łem orędzia.
Co to jest? Czy nie ma już in

nych źródeł nauczania języka nie
mieckiego? Czy nauczyciele ję. 
zyica niemieckiego w Warszawie 
uznali już Hitlera za klasyka lite
ratury niemieckiej?

Endeckie hitlerofilstuio
Dokąd z m ie r z a ją  p ,p .  D m o w sk i i Kozicki!
Wskazywaliśmy wielokrotnie 

że zagraniczna polityka endecji 
jest polityką HITLEROFILSKĄ.
Coprawda w endeckiej polityce za 
granicznej dużo chaosu — bo np. 
b. Zabór pruski nie koniecznie jest 
rozentuzjazmowany hitterojilską 
robotą „Warsz. Dziennika Naro
dowego"... jeszcze we wczoraj
szym swym numerze ten dziennik 
wydaje znów świadectwo „POKO- 
JOWOŚCl“ hitlerowskiej polityce!

Cat. w „Słowie“ potwierdza hi- 
tlerofilizm endeckiej polityki za
granicznej — iv polemice z  „Cza
sem", dla którego — powiada Cal.
— tylko jeden min. Beck może pro 
wadzić „politykę odprężenia w sto 
sunkach polsko - niemieckich".

„Jest to pogłoska ca łk iem  nie
praw dziw a, bo w eźm y  chociażby  
ta k  za ża rtych  N IE G D Y Ś germ ano  
fobów , ja k  p. R om an D m ow ski, 
w ódz stronnictw a  narodowego lub 
p. K ozicki, g łów ny publicysta  w  
dziedzinie p o lityk i zagranicznej 
tego  stronnictw a, to  obaj ci pano 
w ie gdyby zosta li m in is tram i pro  
w adziliby D ZIS N IE W Ą T P L IW IE  
TA K SA M O  P O L IT Y K Ę  
Ż E N IĄ  N A S Z Y C H  S T O S U N K Ó W «  

Z  N IE M C A M I. W yn ika  to  chociaż Obca,, gumo« «

by s  a rtyku łu  p. K ozickiego, w  
k tó rym  ten  E K 8-G E R M A N O F O B  
oświadczył, że  w  razie w o jny  pol
s k o  -  bolszw ickiej P O L SK A  S T A  
Ę lE  PO ST R O N IE  N IE M IE C . —  
W Y N IK A  t o  t a k ż e  z  n a s t a 
w i e n i a  P R A S Y  N A R O D O W E J, 
która  n ie za m y k a  oczu na w a lkę  
N iem iec z  m iędzynarodow ym  ży- 
dostw em  i icyraźnie sw ym i sy m 
pa tiam i w  t e j  w alce opowiada się 
po stronie N iem iec".
Ustęp ten znajdujemy w Nr. 246 

„Słowa" w artykule wstępnym, 
mocno pokonfiskmvanym  — oczy
wiście iv części nieskonfiskowa- 
nej.

Sytuacja więc jasna. Taki za- 
cięty germano fil, jak Cat., wydaje 
endekom ŚWIADECTWO H1TLE- 
RO PILSKIEj ' PRAWOMYŚLNO- 
ŚCl.

K.

n n P P F  J l« igły(JJJl K ą - r o p o b i e g o  n o p o rc łe J c
i iisklml

B E R S O N
Komunikat

W najbliższych dniach ukażą się 
nakładem Centralnego Wydziału 
Samorządowego Partii dwie bro
szury p. t :
„OBJAŚNIENIA NOWEJ ORDY

NACJI WYBORCZEJ DO RAD 
MIEJSKICH" 

i INSTRUKCJA DLA MĘŻÓW ZA- 
UFANIA P. P. S. i KLASOWYCH 
ZW. ZAW. W WYBORACH DO 

RAD MIEJSKICH.
Obie broszury, oświetlające 

zmienioną ustawę wyborczą, s4 
na czasie i powinny się znaleźć w 
ręku każdego świadomego socja
listy i działacza robotniczego.  ̂

Cena broszur zasadniczo niska 
będzie wkrótce ustalona. Organi
zacje otrzymają odpowiedni ra 
bat.

Celem ustalenia nakładu bro
szur, pożądane są śpieszne zamó
wienia.

SEKRETARIAT GENERALNY 
C. K. W. P. P. S.

A K U S Z E R K A - P O Ł O Ż N A
N.  6 a r m i z ć w n a

POWRÓCIŁA
Przyjm uje panie: porody, badania 

irrygacje tampony i inne zabiegi
PORADY BEZPŁATNE

luźno I-a sień na prawo II  piętro 
godz. przyjęć: 9 — 12 i 5 — 8.

„Dziennik Ludowy"
Od dnia wczorajszego „Dzien

nik Ludowy" uruchomił nowe wy 
danie na Warszawę, które będzie 
się ukazywało o 3 — 4 po poł. i 
będzie zawierało ostatnie wiado
mości telegraficzne t radiowe o- 
raz przegląd prasy porannej i po
południowej.

Serdecznie witamy nowe wyda
nie bratniego pisma.

MARI A S U R F I N K I E L
K U S Z K R K B  
P o r a d y —b e z p ł a t n e  M  
Niezamożnym ustępstwo 

pom oc lekarska
przeprowadziła się z Chłodnej 38 na 
ul. KOSZYKOWĄ 30 M. 2, telefon 
8-76-61. Godz. przyjęć: 10—1, 4—8.

1

$ » D Z I A Ł  L E K A R S K I < !

KOBIECE I Cl AZY
l l  E iek torana 11 m 14

Dr. SZEBMAN godz. 5 - 8 w.
oraz w poradnia P ańska "lO.

Dr. REGELMAN
CHMIELNA 43 obok dworca Glówn. 

Choroby weneryczne, skórne 
i płciowe

od 9-ej do 1-ej i od 6-ej do 9-ej wiocz. 
W  niedziele do 12-ej.

roku 1935, zwrócili się ponownie 
do nas, by przedstawiciel Redakcji 
odwiedził ich w podziemiach.

Skorzystałem chętnie z tego za
proszenia, tymbardziej, że miałem 
odwiedzić starych znajomych, któ 
rych pamiętam z roku 1935. Dzi
siejsze powody akcji strajkowej są 
te same, co wówczas; ROBOTNI. 
CY STRAJKUJĄ O ZALEGŁE ZA- 
ROBKI I O UTRZYMANIE SWE
GO WARSZTATU PRACY.

Od 2 tygodni 
w mrocznych podziemiach

Tak się złożyło, że po długiej 
niepogodzie w dni umej wizyty w 
kopalni zaświeciło słońce. Mała 
kopalnia, leżąca na wzgórzu, tonie 
poprostu w powodzi promieni sło
necznych. Tymbardziej smutny 
jest los górników, przebywających 
już dwa tygodnie w mrocznych, 
zimnych i wilgotnych podziemiach. 
Jedynym znakiem łączności pod
ziemi z powierzchnią jest mała, ja 
sna plamka otworu szybu kopal
nianego, nad którym wznosi się lu 
źne rusztowanie belek. Nie widać 
tu żelazobetonu; wszędzie drzewo 
jest głównym materiałem budowla 
nym. Szyb nie jest murowany, lecz 
ściany zbite są z grubych pni drze 
wa. Przypomina mi to raczej wiel 
ki BIEDASZYB — może nawet siu 
sznie, gdyż od wielu lat panuje na 
tej kopalni bieda — bieda z winy 
kierownictwa.

Przed bramą gromadzą się gro
madki kobiet i robotników, rozma 
wiających przyciszonym głosem. 
Dziś są takie czasy, że robotnicy 
wolą dużo myśleć i po cichu mó. 
wić. Natomiast po kobietach (są 
to żony i matki górników, znajdu
jących się na dole) widać podnie
cenie. Wylęknione, smutne tw a
rze świadczą o wielkiej obawie o 
los swych najbliższych; codzien
nej, ciężkiej trosce o los dzieci.

Na kopalni zgłaszam się do kie
rownika inż. Szafranka. Znajduje 
się w małym baraku administra
cyjnym; jest tam też kilku poli
cjantów, którzy mają „pilnować 
porządku", zresztą sami przyznają, 
że słuszność jest po stronie robot
ników.

Kio winien?
Inżynier Szafran ek jest rozgory 

czony. Od wielu dni siedzi przy 
telefonie i prosi o pomoc dla ko
palni. Zwraca się do władz, do 
sądu, do Komisarza Demobilizacyj 
nego. Wszędzie napotyka na o. 
pór, na niezrozumienie, a czasem 
nawet na złą wolę. Rozgoryczenie 
jego skierowane jest przede wszy 
stkim przeciwko dzierżawcom, 
którzy nie wypełniają swych zobo 
wiązań. Nerwowym ruchem sięga 
do biurka i oświadcza: Robotnicy 
wydobyli węgla za 700.000 zł., a 
pomimo tego jest 240.000 zł. dłu
gów, zaległych podatków, składek 
ubezpieczeniowych i zaległych za
robków. Przecież władze winny 
tu wkroczyć i zrobić porządek z ty 
mi, którzy spowodowali obecny 
stan rzeczy.

W podziemiach
Winda opuszcza się powoli. Co

raz bardziej odczuwam zmianę 
temperatury. Zjeżdżam jakgdyby 
w głęboką lodownię. Uczucie to 
potęguje się z każdym metrem 
głębokości. Na dole czekają już 
towarzysze, którzy prowadzą 
mnie tam, gdzie przebywa więk
szość strajkujących. Jest to chód 
nik, leżący trochę wyżej niż błot
niste podejście od szybu, pełne 
kałuży czarnej wody. Spotykam 
ich w tym samym miejscu, gdzie 
znajdowali się podczas strajku w 
roku 1935. Te same twarze, czar 
n t od pyłu węglowego, nieogolo
ne; dookoła sypie się miał węglo
wy; wszystko tonie w czarnym 
pyłku, który osadza się wszędzie. 
Widzę te same wymizerowane 
twarze i ów błysk w oczach, któ
ry znamionuje podniecenie i zdecy 
dowanie na wszystko. Ludzie w 
gromadzie, połączeni jedynym 
pragnieniem, jedną niedolą, podej 
mu ją też rychło decyzję. O tym 
winni pamiętać panowie z Woje
wództwa, którzy dotychczas zaw 
sze wysyłali sekretarzy związko

wych, by ratowali sytuację. Ner
wy robotników z kop. „Szczęście 
Luizy" są maltretowane ciągłymi 
zatargami z kombinatorami, któ
rych władze ustanawiają, jako 
nadzorców i ludzi godnych zaufa
nia. Na dole było już kilka wy
padków zasłabnięć, złe powietrze 
i brud, brak czystej wody dopro
wadziły załogę do opłakanego 
stanu. Niektórzy dostali od tego 
brudu krost na twarzy, rękach i 
nogach.

Możliwości kopalni
Jaka jest dziś sytuacja eksplo

atacyjna na kopalni? Pytam o te 
szczegóły, ponieważ jest to ważne 
dla opinii, która sądzi, że na ko
palni „Szczęście Luizy" nie ma wa 
ranków do dalszego podtrzyma, 
nia produkcji.

Tak nie jest. Kopalnia ta  mo
że jeszcze przez 50 lat wydoby
wać węgiel i to dość dobry. Gór
ny pokład na którym znajdują się 
strajkujący, posiada jeszcze około
300.000 ton węgla, to znaczy na 
dwa lata pracy po 350 ton dzien
nie. Dalsza część tego pokładu 
zawiera mniejwięcej tę samą 
ilość, o ile pokład zostanie udo
stępniony. Chodzi tu o zrobienie 
zamułki kosztem 12.000 zł. Dolny 
pokład (Karoliny) zawiera od
500.000 do 700.000 ton dobrego 
węgla w pokładzie, grubym na 8 
metrów. Pokład ten nie jest je
szcze uprzystępniony. Poza tym 
istnieje III pokład (Andrzeja) na 
przestrzeni 120 ha, grubości 2 me
trów. Zapasów węgla starczy za 
tym, według zgodnego określenia 
robotników i nadgómików, przy 
wydobyciu 10 tysięcy ton mie
sięcznie NA 50 LAT PRACY. 
Przeciętnie wydobycie dzienne 
wynosi 2,7 do 2,9 ton na głowę. 
Jest to bardzo wysoka przeciętna. 
Celem wydatniejszej eksploatacji 
zasobów węgla tej kopalni, trze
ba uruchomić połączenie kolejowe 
na przestrzeni zaledwie kilkudzie. 
sięciu metrów, oraz małą sortow
nię. Są to inwestycje stosunkowo 
nie drogie, lecz nie ma czynnika, 
któryby się zajął uczciwie i kon
sekwentnie sytuacją kopalni i za
łogi.

Kontredans nadzorców
To co się wyrabiało z załogą w 

ciągu ostatnich dni, przekracza 
już wszelkie granice. W ciągu 4 
dni zmieniono kilkakrotnie no
wych nadzorców. Raz był Kurek, 
potem Primak, potem Kurek, potem 
Primak, Kurek, Primak. W końcu 
nie było nikogo. W tych warun
kach Rada Załogowa doszła do 
przekonania, że jest to niepoważ
ne traktowanie sprawy ze strony 
władz i przyłączyła się do straj
kujących. Taka była sytuacja w 
czwartek.

90 proc. załogi to niepodległo
ściowcy i synowie niepodległo
ściowców.

Zadania strajkujących
Czego domagają się strajkujący

konkretnie:
1) wypłaty zaległych zarobków 

za lipiec (40 proc.) i zaliczki za 
sierpień (55 proc.)

2) u trzym ania warsztatu pracy,
3) regularnej wypłaty zarobków,
4) zapłacenia dniówek od 2-go

września,
5) zagwarantowania prawa do 

ubezpieczenia emerytalnego.
Tu trzeba dodać, że składki do 

Sp. Br. i inne potrącone robotni
kom, nie zostały odprowadzone 
przez Zarządców do właściwych 
instytucyj. W związku z tym zało
ga wniosła skargę do prokurato
ra. Pomocy strajkującym w żyw
ności udzielił Konsum śląski, oraz 
właściciel składu Aug. Hajduk, za 
co strajkujący składają podzięko
wanie.

* *
*

Tak przedstawia się sytuacja ko 
palni i załogi „Szczęście Luizy". 
Warunki te domagają się natar
czywie zasadniczego uregulowania 
sprawy.

żegnam serdecznym uściskiem 
dłoni strajkujących; — dają mi 
pozdrowienia dla wszystkich na 
górze. Wierzę głęboko, że walka 
tych ludzi odniesie w końcu no ją . 
dany rezultat H. S,
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Przed wyborami samorządowymi
Co to jest samorząd demokratyczny?

Zdawałoby się, że instytucja 
samorządu nie wymaga ani bliż
szych objaśnień, ani też dodat 
kowych przymiotników, gdyż sam 
wyraz „samorząd" dostatecznie 
określa charakter i istotę samo
rządu, Tak niestety nie jest, a 
szczególnie w chwili obecnej, 
kiedy ogólnie dotychczas właści 
wie rozumianym słowom nadaje 
się zgoła inną treść, inne zna 
czenie, a instytucjom samorządo 
wym wyznacza się inną często 
rolę.

Także z uwagi na własny in
teres wkłada się wręcz inną 
treść w pojęcie, które przywy
kliśmy oznaczać nazwą samorzą
du. Ot takie sobie prostactwo 
myśli, które nakazuje ludziom 
widzieć w samorządzie instytu
cję, w której oni „sami", wyłącz 
nie sami, m ają rządzić. Tak to 
np. wydaje się naszym kamie- 
nicznikom, fabrykantom i t, p., 
dla których najważniejszym ty
tułem do sprawowania samorzą 
du w mieście lub gminie jest 
posiadanie nieruchomości lub 
przedsiębiorstwa. Według tego 
prostackiego światopoglądu — 
wszyscy inni ludzie zamieszku
jący miasto, gminę lub wieś w 
samorządzie wiejskim lub miej
skim nie powinni uczestniczyć, 
a  co najmniej rola tych ludzi i 
udział w samorządzie m ają być 
mocno ograniczone i podporząd
kowane interesom posiadacza 
nieruchomości łub przedsiębior
stwa.

Temu prostackiemu światopo 
glądowi ulegają także często i 
władze państwowe, ogranicza
jąc w różny i przemyślny spo
sób rolę i znaczenie człowieka, 
mieszkańca wsi czy miasta, w 
jego zbiorowych codziennych 
sprawach, potrzebach i zada
niach, ucieleśnionych w samo
rządzie.

Podstawową zasadą prawdzi
wego samorządu jest jego PO~ 
WSZECHNOŚĆ, to znaczy, że 
nikt z pełnoletnich mieszkańców 
miasta, czy wsi nie powinien 
być wyłączony od prawa uczest
nictwa w samorządzie i od moż
ności bezpośredniego lub pośred 
niego oddziaływania na sposób 
prowadzenia i bieg prac samo
rządowych. Rozumie się samo 
przez się, że ustawa samorządo
wa określa sposoby udziału 
mieszkańców w wykonywaniu 
zadań samorządu, tak samo jak 
członkowie organizacji ustalają 
najpierw statut i regulaminy, 
w-g których m ają się rządzić w 
organizacji, do której należą. Je 
żeli jednak ustawy samorządo
we wyłączają niekiedy poszcze
gólnych mieszkańców od uczest
nictwa w samorządzie i to w 
wypadkach, gdy chodzi o osoby 
karane za pospolite przestęp
stwa, chorych umysłowo lub też 
notorycznych żebraków, to tylko 
potwierdza słuszność samej za
sady. Stwarzanie w ustawie 
sztucznych ograniczeń przez pod 
noszenie granicy wieku, posiada 
nia, wyznania, narodowości, czy 
rasy jest sprzeczne z podstawo
wą zasadą samorządu, zasadą 
powszechności.

Drugą podstawową zasadą sa
morządu jest jego IN TEG RAL
NOŚĆ. Nie powinno więc w za
sadzie być takich spraw, któreby 
w mniejszym łub większym za
kresie były z pod kompetencji 
samorządu wyłączane. Samorząd 
bowiem jest organizacją ludno
ści, zamieszkałej na pewnym ści 
śle określonym terytorium, powo 
łaną do zaspakajania potrzeb 
zbiorowych tejże ludności. Jest 
więc organizacją przede wszyst
kim gospodarczą, przez którą 
ludność jaknajekonomiczniej w 
danych warunkach organizuje 
swoje sąsiedzkie życie i zaspa
kaja zbiorowe potrzeby. Ekono
mia uczy, że potrzeby ludzkie 
są nieograniczone, tak samo i 
potrzeby zbiorowe ludności nie 
dadzą się ograniczyć. Obserwu
jemy przecież na każdym kroku 
zjawisko, że potrzeby, które do 
niedawna były zaspakajane, in- 
d;^vkii:a!nym  wysiłkiem poszcze
gólnego mieszkańca, obecnie za
spakajane są zbiorowo przez in

stytucję samorządu. A więc do
starczanie wody za pomocą wo
dociągu do każdego mieszkania, 
dostarczanie światła, gazu,, a na 
wet ciepła, usuwanie nieczysto
ści, a także nauczanie dzieci, 
opiekowanie się starcami, inwa
lidami, zwalczanie chorób i t. p. 
i t. p.

Nawet takie dziedziny, które 
obecnie należą do Państwa lub 
innych instytucji publicznych jak 
sprawy wojskowe, wymiaru spra
wiedliwości, ubezpieczenia i t.p. 
nfe mogą się odbywać bez współ 
udziału samorządu, który ze 
swej strony powinien ułatwić 
mieszkańcowi wykonanie obo
wiązku względem państwa i 
tych instytucji i przyczynić się 
do jak najlepszego i jaknajfań- 
szego wykorzystania publicznych 
urządzeń, czy to przez starania 
o ich urządzenie np. poczty, są
du, kolei lub szosy, czy też przez 
organizowanie pomocy prawnej 
chorobowej dla mieszkańców. 
Słowem w samorządzie powin
ny się koncentrować wszystkie 
te wysiłki, zabiegi i prace, któ
re podnoszą, dobrobyt, zmniej
szają wydatki, dźwigają kultu
rę i wiążą mieszkańca z urzą
dzeniami i instytucjami państwo 
wymi ułatwiając mu życie i pra- 
cę.

Ale niezbędną trzecią zasadą 
samorządu jest wybieralność 
władz samorządowych przez 
ludność, przez wszystkich peł
noletnich mieszkańców. Bez za
chowania tej zasady możliwie 
w najczystszej formie nie ma 
prawdziwego samorządu. Dopó
ki zasada ta nie znajdzie nale
żytego zrozumienia u  czynników 
decydujących, dotąd ludność a 
z pośród niej najlepsze i najbar
dziej twórcze jednostki stronić 
będą od samorządu i usuwać się 
od udziału w pracach samorzą
du. Powoływanie władz samo
rządowych nie w drodze wybo
rów swobodnych i uczciwych, pa
raliżuje i  zniekształca wolę lud
ności, fałszuje obraz potrzeb i 
stosunków miejscowych, wpro
wadza w błąd władze państwo
we i opinię publiczną, co do sta
nu nasilenia potrzeb w różnych 
dziedzinach życia oraz nastro
jów i stosunku ludności do pań
stwa, jego urządzeń i admini
stracji. Powodować to musi we 
wnętrzne zakłamanie, cc prowa
dzi do wielkich błędów gospo
darczych i organizacyjnych.

Czwartym skolei warunkiem 
prawdziwego samorządu jest za 
gwarantowana ustawowo i fak
tycznie przestrzegana samo
dzielność i NIEZALEŻNOŚĆ  sa
morządu. Samorząd zależny fi
nansowo i administracyjnie od 
administracji państwowej nie 
jest samorządem, jest tylko pod 
ległym administracji państwo
wej samorządem lokalnym, w 
którym biorą udział więcej dla 
dekoracji niż dla samodzielnej 
twórczej pracy, poszczególni 
mieszkańcy powołani choćby na
wet w drodze wyborów. Samo
rząd musi mieć prawo samo
dzielnej decyzji w granicach 
konstytucyjnie określonych. Sa
morząd nie może być podpo
rządkowany władzom admini
stracji państwowej, ale powinien 
funkcjonować samodzielnie i za 
swoją działalność ponosić odpo
wiedzialność przed mieszkańca
mi miasta, w czasie wyborów po 
ukończeniu kadencji lub w wy
padkach w ustawie wskazanych, 
zaś za działalność sprzeczną z 
prawem powinien odpowiadać 
przed sądem państwowym  a nie 
przed władzami administracyj
nymi nadzorującymi jego prace. 
W ładza nadzorcza powinna mieć 
prawo unieważnienia uchwał 
sprzecznych z prawem, a w wy
padku stwierdzenia działalności 
szkodliwej skierowania sprawy 
do decyzji sądu.

Również ŚRODKI PIENIĘŻ
NE, potrzebne samorządowi do 
wykonania jego zadań powinny 
być określone w ustawie, a ich 
wysokość powinna być zależna 
jedynie od uchwał władz samo
rządowych, a  nawet w pewnych 
wypadkach podlegać uchwale

niu przez ogół mieszkańców 
(plebiscyt) np, uchwalenie na
dzwyczajnej składki czy podat
ku na budowę drogi, szkoły lub 
podobnych inwestycyj. Władze 
samorządowe zatwierdzane i za
leżne od władzy administracyj
nej nie mogą skutecznie bronić 
spraw i potrzeb ludności, gdyż 
często obrona taka nie jest na 
rękę administracji państwowej. 
Nie trzeba bowiem zapominać, 
że w administracji państwowej

pracują ludzie omylni, którzy 
nie zawsze właściwie i dobrze 
interes państwa pojmują. Samo
dzielny samorząd jest zresztą 
także Skuteczną formą obrony 
obywatela przed zalewem i samo 
wolą biurokracji.

Oto są podstawowe, zasady 
demokratycznego samorządu. Ta 
kiego samorządu chcemy i o ta 
ki samorząd prowadzimy walkę.

ST. BRONA.

Przegląd prasy

Ks. Biskup podlaski potępia
rasizm, nacjonalizm i totalizm

OŻYWIENIE POLITYCZNE.
W Polsce daje się odczuć duże 

ożywienie polityczne. Na temat te
go ożywienia politycznego referent 
polityczny „Kuriera Polskiego" kre 
śli następujące słuszne uwagi:

„Już dawno nie było takiego ru
chu i szumu w całym kraju, jak 
właśnie teraz, a wszystko wskaza 
je na to, że to społeczeństwie bu
dzi się coraz większe zaintei esowa 
nie dla spraw państwowych  i za
gadnień politycznych. Wywołane 
to jest w dużej mierze przygotowa 
niami do zbliżającego się r. 191,0, 
który dla przyszłego układu poli
tycznego w Polsce mieć będzie 
pierwszorzędne znaczenie.

Społeczeństwo nie pozwoli się o. 
becnie, czy też za rok usunąć po
za nawias życia publicznego bez 
oporu i wstrząsów wielce niebez
piecznych. Czy takie plany i za
miary w ogóle istnieją, a jeśli tak, 
kto, gdzie i u jakich czynników?

Na to pytanie odpowiedź jest nie 
zwykle trudna, ale nieraz niepo
dobna oprzeć się wrażeniu, — że 
jest ktoś, kto snuje takie projek
ty na przyszłość i kto czuje się 
dość silnym na to, aby narazie 
tki.cH niemal w  bezczynności i 
cierpliwie czekać“.
Dwa tylko zastrzeżenia. Ożywię 

nic polityczne nie jest tylko wyni
kiem przygotowań do zbliżające
go się roku 1940, lecz wypływa z 
faktu, te  uświadomienie społeczeń 
stw a wzrosło.

I dlaczego decyzje ostateczne 
mają zapaść dopiero w roku 1940? 
Jest wiele znaków na niebie i zie
mi, że nastąpią wcześniej.

ŚWIĘTOSZKI.
Rozczulający jest „Głos Naro

du". W swym antypepesowskim 
kursie zagalopował się tak, że aż 
wpadł w  kłamstwo. P. Hrabvk w

„Kurierze Porannym " zarzucił „Gło 
sowi", że dawniej chciał frontu 
wspólnego z PPS., a teraz wyle
wa na nią kubły pomyj i sojusz 
taki uważa za trefny.

W  odpowiedzi na to „Głos Na
rodu" rozdziera szaty i bijąc się 
pokornie w piersi zapewnia 
„zwalczaliśmy wszelkie konszach

ty' z PPS."
No, no tak świetnie nie było. — 

Tacy znowu „czyści" panowie z 
dawnej chadecji nie jesteście. Krę. 
ciliście się wokół „Centrolewu" w 
roku 1930 i dreptaliście (w bar
dzo nielicznej grupie) po ulicach 
Krakowa w czasie Zjazdu Centro
lewu. A przed wyborami 1930 ro
ku też uprawialiście „konszachty 
z PPS.". Pocóż więc teraz uda
wać świętoszków?

CZY NAPRAWDĘ 
USPOKOJENIE?

Pólurzędowa prasa polska bije 
w ton optymizmu po przemówie
niach Hitlera na zjeżdzie w Norym 
berdze. Nic się nie bójcie rodacy, 
wszystko jest jaknajlepiej. „Ex
press Poranny" pisze, że Hitler 
przem awiając do oddziałów „Słu
żby Pracy" „wskazał na łopaty — 
symbole pracy pokojowej — jako 
na główne narzędzia obrony Rze
szy. nie zaś na arm aty i karabiny' 
Dziennik zapewnia, że Hitler nie 
chce wojny, gdyż „przeżył okrop
ności wojny światowej". Zresztą 
nie będzie wojny, bo Hitler prze
milczał sprawę sudecką.

Zaiste przekonywające argumen 
ty. Czyż panowie z „Expressu" nie 
wiedzą, że metodą Hitlera jest u- 
sypianie opinii, a po tym nagłe za
skakiwanie i tworzenie faktów do
konanych? Czyż mało było do
świadczeń pod tym względem? Ko 
mu zależy na usypianiu polskiej o- 
pinii publicznej? Czyż „Legion Po
morski" ńie ma też swojej wymo
wy?

„CZAS" TEŻ USPAKAJA.
Również i „Czas" jest przekona 

ny, że problem sudecki zostanie 
załatw iony w drodze pokojowej i 
na udowodnienie tej tezy gromadzi 
tyle dowodów, że ta wielka ich 
ilość staje się aż podejrzaną. Czyż 

‘by dokonywana przy tej okazji 
obrona polityki Hitlera i Henleina 
i napaści na Czechosłowację były 
ekwiwalentem za niew ydrukow a. 
nie zapowiedzianego, poświęcone 
go,III Rzeszy numeru „Czasu"?

Organ konserwatywny, jedyny 
bodaj obok „Gazety Polskiej" 
chwali „neutralną" (?) politykę p. 
Becka, i wysuwa dwa postulaty 
pod adresem M. S. Z. co do poli
tyki polskiej w związku z Sudeta
mi. Cele te mają być dwojakie: 

,,1) niedopuszczenie do przesu
nięcia obecnie istniejącego układu 
sił na naszą niekorzyść, 2) wywal 
czenie dla Polaków za, Olzą nale
żnych im praw".
Pięknie to brzmi, ale jak się to 

ma odbyć:
„Utrzymanie równowagi sił, — 

powiada „Czas" — niedopuszcze
nie do rozrostu Trzeciej Rzeszy 
bez ekwiwalentu dla Polski, jest 
ważnym zadaniem polskiej polity 
ki zagranicznej".
Czyli innymi słowy, jeśli coś o- 

trzymamy (ekwiwalent) — to go- 
towi jesteśmy umyć ręce, jeśli nie 
dopomóc Hitlerowi do „rozrostu 
Trzeciej Rzeszy", czyli roz,parcelo 
w ania Czechosłowacji.

Nie bardzo to jest rycerskie, jak 
na potomków naszych karm azy
nów, no i nie bardzo bezpieczne 
dla Polski.

S-EK.

Mgencja Katolicka" ogłasza, powtó
rzony przez prasę list pasterski bisku
pa podlaskiego ks. Przeżdzieckiego. 
List ten. zatviera szereg uwag, pod k tó
rymi podpisać sig może każdy demo
krata, choć też wywołuje parę zastrze
żeń. IV każdym razie jest to głos naj
bardziej ludzki i szczery z  ostatnich 
słyszanych przez nas, a wychodzących 
z ust dostojników kościoła.

Jakże daleko odbiegają słowa bisku
pa Przeżdzieckiego od toudistycznyćh 
poglądów „katolików“ z ,Merkuriusza", 
,M-B.C.“ czy „Warsz. Dziennika Naro
dowego".

Przede wszystkim biskup podlaski 
zwraca się przeciwko wojnie:

„...Widzę wojnę — pisz* k*. bi
skup. — Słyszę hulk armat, szczęk 
szabel, bagnetów, odczuwam gazy 
trujące. Nieustanne jęki™ Widzę 
miasta, wsie, lasy, pola, pokryte ty
siącami tropów...

„Kto twórcą tej grozy, tych nie
szczęść?! Jedna odpowiedź: ci, któ
rzy głusi są na wszelki głoe prawa 
naturalnego, ci, którzy podeptali i 
depcą Zakon Chrystusa, zakon miło
ści bliźniego i sprawiedliwości™ 
Zbrodniarzy oddają do sądów, któ
re ich karzą, a azyż rząd państwa, 
który wojnę prowadzi w tym celu, 
aby zapanować nad innym pań
stwem, aby ciągnąć z niego Zyski, 
nie tysiąckroć i  więcej jeszcze razy 
jest gorszy od najbardziej występ
nych zbrodniarzy?!™"

Żałować należy, że ks. Przeżdziecki 
nie mówi, które to rządy wywołują 
wojny. Trzeba rzeczy nazywać PO 
IMIENIU i stwierdzić, że FASZYZM 
jest siewcą wojny.

Pisząc o nędzy bezrobotnych, o gło
d z ie  i wyzysku, autor listu pasterskie
go stwierdza:

„Twórcą tego stanu rzeczy jest 
chęć zysków jaknajwiększych, cho
ciażby z największą szkodą bliź
nich". *

Słusznie! Ale i tu przydałoby się wy
raźniejsze, jeśli nie otwarte ODGRO
DZENIE SIĘ OD USTROJU K AP ITA 
LISTYCZNEGO. sprawcy tego stanu
rzeczy.

Potępiwszy, co jest w tego rodzaju 
listach obrzędem nieodzownym, „maso

nerię", ks. Przeżdziecki wypowiada słu
szne uwagi przeciwko rasizmowi i wy
bujałemu nacjonalizmowi. List paster
ski podkreśla, że

„miłować swój naród to nie zna
czy mieć w nienawiści inne naro
dy". .„My, wyznawcy Chrystusa, nie 
pójdziemy nigdy za głosem przesad
nego nacjonalizmu, dla nas wzorem 
postępowania nie tylko w stosunku 
do pojedynczych luidzi, lecz i do 
narodów wzorem jest i  zawsze bę. 
dzie Chrystus™ My, wyznawcy Chry
stusa, idziemy za głosem Jego Na
miestnika Piusa XI i  potępiamy 
przesadny nacjonalizm i propagowa
ny obecnie rasizm".

Biskup podlaski nie ogranicza ssę do 
potępienia rasizmu i nacjonalizmu, ale, 
co go wyróżnia od innych dostojników  
kościoła, występuje przeciwko PAŃ
STWOM TO TALN YM , w których je- 
dni mają wyłączne prawo rozkazywa
nia, a inni mają tylko słuchać i pła
cić. W  konkluzji list pasterski stwier
dza:

„państwo tylko wtedy jest potęż
ne, gdy członkowie jego™ przyjmu
ją odział w budowie, w zarządzie i 
w rozwoju państwa".

1 to kwestii żydowskiej zajmuje ks. 
Przeżdziecki przyzwoite stanowisko. 
Występuje wprawdzie w sposób nieo
kreślony przeciw tym  Żydom, którzy 
szerzą nienawiść do innych narodów, i  
aprobuje t. zw. antysemityzm gospodar
czy, ale stwierdza, że wielu Żydów ży
je w nędzy i, jako wyznawcy Chrystu
sa, takim biedakom katolicy winni po
magać.

Dysonansem w tym  liście jest nieuza
sadniona i niczym nie umotywowana 
NAPAŚĆ NA SOCJALISTÓW:

„Katolik nie z imienia tylko, lecz 
i  z czynu, to jest katolik prawdzi

wy, nie może iść za głosem socja
lizmu i komunizmu i należeć do ich 
orgamizacyj".

Ustęp ten świadczy, ie  nawet postę- 
powsza część naszego kleru nie może 
się wyzbyć przesądów. IPciąż jeszcze 
argumentują i  piszą według niewybre
dnych recept klerykalnych z X IX  wie
ku: „Uciekajta chłopy — socjalisty
id<f.

St. D .

r -  WIADOMOŚCI SPORTOWE i

0
POLONIA — SKRA 6:1 

Wczoraj odbył się na boisku Skry 
treningowy mecz piłkarski pomię
dzy ligową drużyną Polonii i robot
niczą Skrą. Ze względu na charak
ter treningowy, grano Sx min. Z wy 
ciężyła Polonia 6:1 (1.0, 1:1, 4:0). 
Jak widać z wyniku, Skra kondy
cyjnie nie wytrzymała do końca. 
Bramki zdobyli: Ula zwycięzców Ci
szewski, Kula, Odrowąż ł Jaźnicki, 
a dla pokonanych Celejewski.

REPREZENTACJA POLSKI 
POKONAŁA PWATT 7:3 

Na Stadionie Wojska Polskiego 
Reprezentacja Polski zgrupowana 
na obozie przed meczem z Niemca
mi rozegrała mecz treningowy z 
PWATT zwyciężając 7:3 (4:1).

Bramki zdobyli: Piontek, Szerfke 
i Wodarz (po 3) i Willmowskl.

T E N I S
SUKCES BA B  OROWSKIEGO 

I  PORAŻKA TŁOCZYNSKIEGO
Na Lido pod Wenecją, rozpoczął 

się międzynarodowy turniej teniso
wy, w którym startują dwaj teni
siści polscy: Ksawery Tłoczyński i 
Baworowski.

W pierwszym dniu turnieju ład
nym sukcesem wykazał się Bawo
rowski, bijąc znanego tenisistę wło
skiego Palmieri'ego 5:7, 6:2, 6:4.

Porażki doznał natomiast Ksawe
ry Tłoczyński, ulegając Francuzowi 
Lesueur 4:6, 4:6.

TURNIEJ TENISOWY 
PRACOWNIKÓW ELEKTROWNI 

WARSZAWSKIE |
W dn. od 1 do 6 b. m. odbył się w 

Warszawie otwarty turniej teniso
wy o puchar przechodni zarządu 
Elektrowni Miejskiej.

W turnieju startowało 36 zawodni 
ków. W grze  pojedyóczej zwycię
stwo odniósł Kubacki (Elektr.), bi
jąc w finale Zbyszewskiego (Polo
nia) 6:4, 6:8, 6:3, 6:3. W finale gry 
podwójnej Zbyszewski — Challier 
pokonali parę Burzyński — Płodow 
ski 6:4, 6:3, 6:4.

LEKKOATLETYKA
POLKI NA MISTRZOSTWACH 

EUROPY
Jak wiadomo, w Wiedniu rozegra 

ne zostaną lekkoatletyczne mistrzo
stwa Europy 17 i 18 b. m. Keprezen 
tacja Polski na zawody te wyjedzie 
z Warszawy 15 b. m. pod kier. Woj

narowskiej.
W skład ekspedycji polskiej wej

dą:
Walasiewiczówna, która startować 

ma na 100 i 200 m. w skoku w dal, 
w sztafecie 4x100 m. Nadto zgłoszo 
na została do oszczepu, lecz start w 
tej konkurencji jest wątpliwy.

Prócz Walasiewiczówny w biegu 
na 4x100 m. wezmą udział: Książ, 
kiewiczówna, Gawrońska i Kałużo- 
wa.

Wreszeie Flakowiczówna starto
wać będzie w kuli, a w skoku w dal 
— Słomczewska.

9 PAŃSTW JUŻ ZGŁOSIŁO UDZIAŁ 
W MISTRZOSTWACH FIS.

W ZAKOPANEM
Komitet organizacyjny zawodów 

FIS w Polsce, skierował zapytanie 
pisemne do poszczególnych związ
ków narciarskich, celem podania za 
potrzebować na kwatery.

W odpowiedzi na pismo to, 9 
państw zgłosiło dotychczas swój u- 
dział w narciarskich mistrzostwach 
FIS 1939 r. w Zakopanem, a miano
wicie: Anglia, Francja, Niemcy,
Włochy, Norwegia, Szwajcaria, Szwe 
cja, Grecja i Czechosłowacja.

Łączna liczba zgłoszonych dotąd 
zawodników i przedstawicieli związ
ków wynosi 191 osób. Są to jednak 
zgłoszenia wstępne o charakterze 
półoficjalnym, gdyż termin zamlmię 
cia zgłoszeń do samych zawodów u- 
pływa dopiero 1 lutego 1939 r.

Sensację stanowi zapowiedziany 
udział 3-ch zawodników greckich, 
którzy po raz pierwszy wystąpią na 
arenie międzynarodowej.

b o k s e r z y  w a r s z a w y
NA TOURNEE DO DANII 

Wczoraj ustalony został defini
tywnie skład reprezentacji bokser
skiej Warszawy na tournee do Da
nii. Skład ter. przedstawia się nas tę 
pująco w kolejności wag:

Rundstein, Rotholc, Czortek, Ko
walski, Kolczyński, Ożarek, Doroba 
I, Sowiński.

Kierownikiem drużyny mianowa
ny został p. Pasturczak, sekundan
tem — p. Stamm. Bokserzy polscy 
wyjadą z Warszawy w piątek, do 
Gdańska, skąd w sobotę statkiem do 
Kopenhagi.

Drużyna polska rozegra w  Danii 
trzy spotkania: 14 i 16 b. m. w  Ko
penhadze, 3-ci mecz na prowincji w 
terminie nieustalonym definitywnie.

/
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Zatarg pracowników
z Zarządem Spółdzielni Spoi. w Żyrardowie

Na tle zaw arcia unrowy zbioro
wej pow stał zatarg  między skle
powymi a Zarządem Powsz. Rob.

Straik robotników 
masarskich w Radomiu
Po kilku konferencjach na tem at 

zawarcia umowy dla robotników 
rzeżnickich w  m asarniach pryw at 
nych w Radomiu, które w skutek 
nieustępliwego stanow iska właści
cieli nie dały rezultatu, w  dniu 7 
b. m. robotnicy, czeladnicy oraz 
uczniowie rozpoczęli strajk.

Wierzymy, 11 słuszna w alka 
znajdzie poparcie w śród pro
letariatu i zostanie uwieńczona 
zwycięstwem walczących robotni
ków.

Spółdzielni Spożywców w  Żyrar
dowie. Akcję prowadzi Związek 
Prac. Spółdzielczych.

Zarząd zaostrzył zatarg, zwal
niając kilku pracowników przed 
zakończeniem petraktacyj. Byłoby 
konieczne, aby Związek „Społem" 
przyspieszył swą Interwencję, ce
lom likwidacji zatargu, gdyż nie- 
spółdzielcze stanowisko Zarządu 
Spółdzielni w  Żyrardowie wywo
łało wzburzenie wśród pracowni
ków sklepowych, z którymi soli
daryzują się miejscowi robotni
cy — członkowie Spółdzielni. Nad
io z akcją pracowników żyrar
dowskich solidaryzują się również 
liczne zespoły, wchodzące w  skład 
Oddziału W arsz. Zw. Prac. Spół
dzielczych.

IV Ogólnopolski Kongres K.K.O.
W  sobotę dn ia  10 w rześn ia  rozpo

czyna się IV  kongres K. K . O. w e 
Lwowie. P o  uroczystym  nabożeń- 
sw ie odbędzie się o godz. 10 p len a r
ne  lna tm uracy jne  zebran ie  K ongresu  
w  au li U n iw ersy te tu  im . J a n a  K azi
m ierza  (zagajen ie , pow itanie, w ygło 
szenie re fe ra tu  p. t .  „R ola kom unal
nych  k a s  oszczędności w  rozw oju k a  
pit& llzarjl w ew nętrznej w  P o lsce);

O godz. 17 o b radu ją  kom isje: 
L  K om isja  z  re fe ra tem  p. t . „D ziałał 
nośó k redy tow a kom unalnych k as

oszczędności d la  s fe r rolniczych", IL  
Komisja z referatem p. t.: „P róba 
życia nowych przepisów prawnych 
dla komunalnych k as  oszczędności**. 
D L  Komisja z referatem p. t. „F i
nansowanie przez komunalne kasy  
oszczędności stanu średniego" w  sali 
Izby Przemysłowo - H andlow ej.

W  niedzielę dn. 11 w rześnia 1938 
r • o godz. 10-ej: p lenarne zebranie 
K °ng resu  w  sa li R ady  M iejskiej.

W  w olnym  czasie odbędą się w y
cieczki i zw iedzanie m iasta . (x )

DZIŚ OTWARCIE WYSTAWY SZPITALNICTWA
Dzisiaj o godz. 12-ej w  połu

dnie w gmachu Szpitala Wojsko, 
w ego przy uL 6-go Sierpnia róg 
AL Niepodległości odbędzie się 
uroczyste otwarcie Pierwszej Pol. 
Sklej Wystawy Szpitalnictwa.

W ystawa otwarta będzie dla

publiczności od godziny 2-ej po 
P°h w dniu otwarcia, w inne dni 
°d  godz. 10-ej rano do B-ej wie
czorem. Wycieczki zbiorowe nale
ży zgłaszać w biurze Wystawy 
osobiście lub telefonicznie Nr. 
720-99.

OSTRZEŻENIE /
w. tVWVMw..v ' o naśladownictwach 

mydła Palmolive, które żerują na 
jego marce i p rzy rzek a ją  wyniki, 
jakie zapewnić może tylko orygi
nalne mydło Palmolive.

Naśladowane jest zielone opako
wanie mydła Palmolive z czarną 
opaską i złotym napisem. W ynaj-

• ! »  W i o  '

Nie narażaj swej urody  na niebezpie
czeństwo, kupując naśladownictwa.

d u ją  natu rę , p rzy p o m in a jącą  P alm olive, lecz to  
n ie  je s t Palm olive! N ie pozw ól się w prow adzać 
w  b łąd  fab ry k a to m , k tó re  u trz y m u ją , t e  są  „rów - 
- !-  dobre” . Je d y n ie  m yd ło  P alm olive , w yrab iane  

o leiku oliw kow ym  i palm ow ym , cieszy się
i   ___ ____ : ___  i - _______ : n

nie dobre
na — ------------------- „ ---------,  —. ------.
od la t uznan iem  m ilionów  kup u jący ch  n a  całym  
świecie. Żądaj m y d ła  P alm olive. K up  1e dzisiaj 
jeszcze w znanym  n a  całym  św iecie opakow aniu .

Wiadomości z całej Polski
ZBRODNICZY NAPAD.

W  Strzelnie napadnięty został 
późnym wieczorem 30-letni han
dlarz bydła Stanisław W róblew 
ski i pobity przez nieznanych 
opryszków. Napastnicy znie
kształcili W róblewskiemu tw arz, 
ponadto obcięli mu nos i oskalpo
wali go. Ciężko rannego W róblew 
skiego przewieziono do szpitala.

OSKARŻONA O UŚMIERCENIE 
DWOJGA DZIECI.

Prokurator sądu w  Ostrowie 
wszczął dochodzenie przeciw An
toninie Majchrzakowej, podejrza
nej o uśmiercenie dwojga dzieci, 
bliźniąt swojej 25-letniej pasierbi
cy, która powiła je z końcem sier
pnia w Bogusławiu pod Jaroci
nem. Ponieważ m atka dzieci cięż
ko chorowała i musiała pójść na 
kurację tio szpitala, dzieci zostały 
u macochy, u której jednak wśród 
podejrzanych okoliczności zmarły 
w  ciągu 2-ch dni. Zachodzi podej
rzenie, że Majchrzakowa zamo- 
rzyła je głodem.
ARESZTOWANIE KIEROWNIKA

REFERATU BUDOWLANEGO.
Z polecenia władz prokurator, 

skich aresztowano w Nowym T o
myślu kierownika referatu budo. 
wlanego w tamtejszym wydziale 
powiatowym Bronisława Adamcza 
ka, kreślarza Antoniego Krokera i

kupca Jana Manię. Adamczaka 
aresztowano podczas urzędow a
nia w biurze, Manię zaś i Krokera 
w mieszkaniach po przeprow adzę 
niu u nich rewizji.

Dopuszczali się oni sprytnych 
oszustw. Mianowicie M ania i Kro
ker jeździli samochodem po po
wiecie i przedstaw iając się za 
urzędników wydziału powiatowe
go, kwestionowali nowowzniesio- 
ne budowle, a za milczenie pobie
rali wysokie wynagrodzenia, lub 
też podejmowali się wykonania no 
wych rysunków, które w rzeczywi 
stości były zupełnie zbędne.

Aferą tą kierował Adamczak. 
Jako kierownik referatu budowla
nego, dostarczał adresów właści
cieli nieruchomości, którzy osta
tnio wznieśli nowe budynki. Dal
szych szczegółów afery nie można 
na razie ujawnić, ze względu na 
dobro śledztwa.

TRANZYTOWY POCIĄG SA
MOCHODOWY „ZGUBIŁ" 

75.000 PAPIEROSÓW.

Władze celne na punkcie grani
cznym w Tczewie zatrzymały wiel 
ki pociąg samochodowy niemiec
ki złożony z olbrzymiego samo
chodu ciężarowego Nr. H.H. 43697 
oraz 2 wielkich wagonów przy
czepnych. Pociąg ten, stanowiący

własność firmy niemieckiej Otto 
Kasch z Hamburga, jadąc przez 
Chojnice —  Tczew tranzytem z 
Berlina do Prus Wschodnich „zgu 
bił" pkoło 75.000 sztuk papiero
sów niemieckich.

Samochód niemiecki wraz z to 
warem celnym wydany zostanie 
po zapłaceniu skarbowi państwa 
cła za „zgubione" w Polsce papie 
rosy niemieckie w  kwocie 37.400 
złotych.

ZAMORDOWAWSZY BRATA,
POPEŁNIŁ SAMOBÓJSTWO.

W jeziorze W olsa znaleziono 
zwłoki 24-letniego Stefana Bure
go. Niedawno zamordował on swe 
go brata Jana, zadając mu 9 ran 
nożem. Bury zbiegł w kierunku 
Łotwy. W ładze sądziły początko
wo, że przedostał się on na teren 
Łotwy. Obecnie jednak okazało 
cię, że Bury popełnił sam obój
stwo.

C z y ta jc ie
p r a s ę

socjalistyczną

Tabela wygranych
4 dzień ciągnienia IV klasy 42 Loterii Państwowej

I i II ciągnienie
GŁÓW NE W YGRANE.

25.000 zł. Nr. 89365.
15.000 zł. Nr.: 112074 163304
10.000 zł. Nr.: 11991 13922 110344 

14767.
5.000 zł. Nr.: 25050 51641 S2918 

133404 140378.
lJo 2.000 zł. N r.: 4578 8982 24094 

27527 34136 35409 37191 39449 39782 
42673 54910 58584 60223 67445 72.176 
84393 88210 93812 110632 119762
120505 128513 135822 138379 146603

P o  1.000 zL N r.: 23579 25126
27956 28580 31336 31159 44410 60370 
64871 78200 79433 86327 95050 97026 
104022 105036 111636 114433 131800 
132019 138563 140913 151014 151424 
158122.

WYGRANE PO 250 ZŁ.
160 76 92 214 498 516 79 615 831

90 970 1147 62 508 10 754 92 822 44 
58 929 2100 306 59 471 501 77 8 6  721
79 883 3175 241 423 588 628 37 47 
92 844 4022 29 62 287 417 623 94 830 
5061 163 67 261 432 505 651 53 749
80 89 91 800 36 6 6  978 6085 317 463 
508 51 714 21 844 45 62 7077 246 47 
334 83 419 27 653 734 35 79 898 974 
8028 50 113 8 8  307 81 469 677 899 
904 9185 238 90 383 729 1023846  o3 
356 682 794 93 815 U 043 71 201 40 
432 593 663 72 760 815 78 909 U  
76 12183 329 403 33 555 644 39 725
91 13028 38 107 29 202 309 32 64 531 
636 51 80 883 936 42 59 14069 163 
226 430 533 6 6 6  799 907 21 34 15062 
27 169 550 793 819 16012 282 449 
535 787 804 52 958 61 6 6  17024 74 76 
187 210 22 57 368 474 76 536 758 838 
504 25 50 8 8  18047 50 288 373 437 
560 602 20 23 748 53 848 935 55 63 
19052 6 6  231 53 334 441 612 26 74 
741 869 75 76 969 20162 297 571 629 
700 9 82 840 976 21062 174 291 425 
552 62 89 6.16 37 85 839 908 28 30 82 
22076 82 152 347 81 8 6  431 93 545 
683 8 6 6  978 23056 45 59 189 267 79 
328 448 867 91 92 94 903 24386 423 
32 6 6  71 602 54 601 25262 93 328 796 
®14 17 952 26159 411 590 632 38 848 
911 27146 75 93 357 566 608 730 7 
78 802 48 28240 316 406 50 696 753 
70 82 99 853 55 29016 80 156 69 89 
253 569 768 934 59 30064 83 176 325 
400 523 71 620 89 701 60 85 817 
31460 6 6  587 611 14 75 767 829 39 
36 70 903 53 32016 ;59 92 193 213 57 
328 33 92 450 79 528 32 708 30 870 
33053 171 330 423 595 765 8 6 6  994 
34007 17 124 77 234 304 95 484 97 
591 621 40 700 90 851 946 98 35289 
447 78 535 685 805 23 60 70 996 
36023 138 82 270 354 450 520 807 64 
91 37092 221 34 306 443 69 726 824 
931 60 38019 227 32 84 90 325 442 
516 29 51 687 829 940 39022 35 57 
103 297 345 588 90 617 50 817 85 938 
40406 82 89 548 661 719 44 889 95 
991 41013 71 137 63 72 226 396 414 
65 625 766 811 42122 59 334 36 441 
614 703 30 874 960 99 43023 78 232
83 420 680 767 811 994 44070 208 45 
408 713 947 74 75 45321 445 8 6  526 
737 77 834 966 46015 29 317 27 29 
457 575 629 826 6 8  956 74 47051 207
84 92 343 54 407 556 760 48028 42 
176 479 626 753 49054 118 15 373 677 
715 800 62.

50032 49 361 71 562 643 72 731 70 92 
972 81 51108 209 576 52114 78 83 221 39 
401 550 61 86 838 53034 202 328 457 555 
612 68 801 54229 333 403 42 636 73 % 
711 916 973 55246 366 81 437 70 643 750 
59 71 818 22 57 904 56141 200 433 65 507 
864 94 940 57065 237 369 430 59 501 20
741 58067 93 136 310 15 531 661 754 78
86 56203 320 691 96 810 42 77 60094 
103 89 204 61 384 86  88 429 88 570 622 
58778 85 942 76 88 91 61151 70 228 35 
52 347 526 705 939 62098 157 94 315 16 
33 503 73 755 75 847 63045 223 41 51
77 582 741 82 64169 96 218 38 73 363 572
69 719 853 969 65032 67 308 420 33 34
732 86 925 90 66367 86 412 67 504 3
646 870 986 67 292 507 732 50 85 874 
97 960 68125 93 237 43 308 476 570 610 
33 843 56 948 69082 116 247 422 532 
95 633 747 70077 167 273 607 842 71035 
116 282 427 48 53 80 601 54 959 72193 
209 27 62 92 341 92 740803 28 93 73142 
82 274 350 403 89 610 60 74035 261 421 
27 574 75 75000 269 389 616 703 26 886 
927 76156 209 113 325 463 534 43 634 72 
773 905 77040 74 252 301 499 525 673 83 
813 930 79 78065 139 522 49 703 9 
86 89 79029 41 212 74 315 50 552 60 73 
97 677 85 726 31 80038 246 355 58 417 
39 80 524 44 56 663 711 825 45 52 90 
911 77 71004 42 58 212 36 453 90 503 
19 70 611 27 95 703 15 82 82081 111 326
70 78 94 418 58 82 67 644 709 19 57 8302 
147 90 98 508 666 91720 81 843 936 58 
84021 187 97 221 29 351 415 56 532 64 
669 87 813 55 60 913 85111 36 47 233 
396 457 80 87 738 66 879 932 86016 89 
126 236 75 343 653 72 707 870 910 37 
74 87337 4120 515 16 22 609 16 72] 53 
58 64 70 948 61 88023 130 59 303 453 
638 313 14 50 89069 81 113 58 234 37 
331 506 688 762 96 881 90063 300 66  424 
95 568 96 631 701 836 40 954  91039 67 
278 302 596 737 70 823 31 99 914 j !  ? 
92005 40 96 238 44 354 434 99 590 99 
823 46 69 904 93482 86 604 94  866 74 
925 34 94017 35 147 87 234 75 389 438
71 78 83 721 95029 136 409 744 61 92 807 
96139 56 379 566 807 943 97016 263 410 
89 535 71 895 921 70 73 98023 233 35 72 
91 418 633 58 973 88 99055 70 211 55 
338 447 94 650 810. 55

100027 49 133 364 543 887 987
101004 52 39 379 409 504 10 20 824 
102015 76 8 8  118 48 64 87 9 4  3 1 7  
52 578 717 834 103189 356 533 43 53 
665 74 835 972 83 90 104050 91 176 
81 531 50 63 6 8 8  961 105129 246 51 
329 55 670 729 31 839 53 948 106005 
33 156 215 24 319 762 977 107101
376 426 74 681 854 108118 127 707 
890 109036 390 468 6 8 6  110281 367
6 8  435 54 691 748 53 924 111036 161
78 269 310 37 567 70 628 67 904 75 
84 112191 281 520 92 615 69 753 894 
934 73 113119 502 91 797 842 50 902 
9 9  114330 37 52 8 8  462 89 560 73 
91 93 758 93 115076 235 41 311 409 
4 3  529 967 116009 41 142 278 409 
541 94 750 815 980 117002 37 258 
S37 620 878 966 118062 121 97 201 
29 489 500 52 853 964 119013 34 247 
4 9  423 854 67 912 44 120016 39 17 
230 53 387 584 676 730 65 8 8 8  121061 
170 71 416 77 603 18 791 806 95 
122017 23 28 153 372 73 475 694 
757 812 907 123200 82 354 465 613 
942 63 124096 426 98 125190 211 463 
607 801 965 126036 104 268 69 74 
667 708 962 127195 239 75 81 413 15 
7 7 7  843 65 908 128313 51 415 685

747 816 82 129090 689 822 130119 50 
79 298 472 84 516 57 614 750 848 
909 131234 455 530 615 28 34 701 4 
132206 86 371 484 683 712 970
133145 50 284 308 43 79 405 69 581 
636 806 134318 43 46 445 53 80 524 
63 768 81 135216 64 92 593 642 936 
65 68 136332 887 973 137449 659 724 
53 889 90 919 138083 174 284 437 
500 622 48 768 83 807 11 79 86 944 
139068 344 400 31 77 550 605 85 734 
46 52 85 140002 395 441 650 79 858 
92 948 141268 335 529 628 34 801 
988 142046 304 34 95 437 884 935 47 
143030 42 244 497 635 144078 101 
6 63 210 42 65 338 441 500 600 35 
91 704 25 869 916 64 145146 63 93 
316 458 531 63 679 734 68 830 79 
924 25 30 99 146090 118 7 2  2 0 3  53 
308 459 83 589 602 825 941 147252 
402 540 63 914 48 148129 78 294 364 
85 554 74 700 812 38 149010 437 77 
519 85 783 810 909 150115 296 561 
624 753 802 62 900 151023 230 451 
523 74 85 661 824 926 51 93 152039
62 124 47 215 43 97 407 86 549 675
749 51 892 153239 71 82 360 454 93
525 38 87 818 906 59 74 154094 126
58 63 225 363 429 520 648 55 713 65 
81 906 65 84 155097 147 64 503 677 
751 956 156044 84 1 4363 76 316 415 
581 612 799 846 49 998 157200 12 
370 664 66 732 50 816 78 158114 55 
430 643 822 159011 379 993 .

III ciągnienie
WYGRANE PO 250 ZŁ.

359 61 476 81 670 89 93 777 1348 
500 18 615 69 875 2364 499 528 767 
870 994 3057 77 243 325 674 96 797 
955 4000 74 135 47 94 556 93 99 681 
732 5017 252 351 462 514 611 6034 
135 544 673 767 858 7301 503 600 52 
952 8010 75 365 672 927 79 9164 269 
473 532 10054 175 272 483 86 963 
11029 151 550 76 638 76 98 706 824 
12157 266 74 83 482 13083 214 37 
314 415 98 822 86 954 14441 559 74 
711 30 999 15154 274 461 16099 105 
67 267 679 799 839 64 17107 28 206 
672 18160 219 366 71 720 935 75 
19215 381 453 920 20000 159 309 526
714 909 74 21240 68 490 768 22230 
56 639 642 935 41 2038 52 159 315 
24030 98 170 469 604 801 25106 341 
506 27 828 26227 81 314 417 583 
789 27021 230 424 595 616 38 837 53 
28005 246 373 643 776 29087 226 475 
742 30069 426 809 31114 577 79 32308 
51 65 952 33017 95 186 283 377 424 
548 761 92 976 34141 389 98 457 756 
35119 210 61 503 933 36095 378 442 
96 602 96 881 37080 299 968 38095 
146 79 91 237 485 775 39131 274 540
715 16 853 98 40130 250 41514 21
668 42572 643 84 918 43302 79 694 
947 92 44490 523 46 45094 177 444 
929 46074 96 160 330 48426 515 634 
49093 137 320 588 636 739.

50757 51128 370 897 52540 856
53424 54249 912 99 55000 173 302
480 527 954 56030 45 66 256 488 722 
71 956 57110 32 67 419 528 641 844 
71 990 68139 62 75 838 90 59000 461 
858 60014 289 61 623 866 61115 46 
554 734 372 926 62286 349 885 63i'18 
248 372 626 768 76 968 64047 480
514 650 66 909 45 65346 402 6 567 
922 27 80 66360 408 16 633 43 80s' 
67216 327 882 68022 84 238 81 376 
670 76 69079 217 333 465 947 70017 
586 774 71026 271 865 948 50 72342 
463 94 786 906 62 65 73017 67 i67 
223 392 401 56 57 629 704 938 74243 
496 588 602 758 936 75103 19 037

091 75 76026 273 77073 255 314 08
84 755 78116 872 79030 354

80037 115 327 553 93 679 792 987
o?q5 3  U 6  235 8 6  479 834 82001 4 156
98 35 6  891 83337 338 537 733 911 21 
00  S4032 167 85038 47 50 Vot
86181 383 8 6  491 87155 56 362 540 76 
6 3 4 871 89 919 87 88039 89 89106 54 
Ó41 90276 885 906 91098 597 871
92510 720 907 27 93927 44 83 94208 
769 990 95397 446 652 718 938 41 77 
96150 77 22 10 495 97991 98105 j 39 
966 9050 56 106 266 521 825.

100085 563 657 768 101253 484 733 
102798 103595 651 718 80 104523 682 
794 105020 426 28 618 83 106118 307 504 
l i t  107091 604 791 968 108676 1091143 
U l  476 609 110379 450 515 616 111701 
112032 547 81 749 113199 300 3 i31 826

S  499 902 115041 140 224 366 482
561 834 89 117073 105 463 627 739 973
118013108 23 37 428 83 648 119045 58 
9 153386 120061 153 488 121101 418
122379 465 660 123523 124080 235 63 345 
767 125050 231 126025 218 696 769 930 
38 127054218 333 500 22 70 620 823 956 
62 128055 339 667 129464 724 959 130788 
131584 998 132563 805 942 133130 353 
468 544 71 54 917 134071 149 257 342
565 135514 44 660 136048 359 472 546
678 734 889 137019 276 399 460 1 
138126 46 65 210 49 340 42 449 881 89 
}3927S 608 744 140092 113 33 638 916 
141293 835 142172 237 356 79 554 59 
220 143130 429 956 58 144168 262 362 
804 145175 84 283 466 548 888 952 146158 
421 23 29 553 513 147214 301 148408 14 
94 97 582 149311 94 440 509 83 150031 
516 664 7745 803 151003 74 157 223 87 
515 89 608 881 152419 560 153258 355 
518 823 996 154334 521 44 877 984 155111 
240 313 419 780 81 944 157241 69 158279 
678 159643. /

IV ciągnienie
GŁÓWNE WYGRANE.

25.000 zł. Nr. 20842.
20MO zl. Nr. 122538.
15.000 zł. Nr. 72164.
10.000 ■«'. Nr. Nr. 67691 1092,14.
5.000 ,ł .  Nr. Nr. 0767.. 91436.
200’ zl. Nr. Nr. 27700 39692 42118 

42945 E0S24 51454 73765 74822 83222 
87874 88079 90588 84609 125190 135739 
1378'3 141808.

1.000 zł. Nr. Nr. 8662 14481 23957 
30621 32124 35010 40056 40513 40898 
42718 43209 50143 55124 67651 81241 
93510 100919 106673 115094 123791
126779 132089 132726 133799 138535
150519 152433.

WYGRANE PO 250 ZŁ.
11 15 162 404 507 99 760 803 71 945 

53 94 1071 277 716 40 62 2017 57 224 
323 43 537 914 3105 82 94 369 557 672 
769 938 4276 456 667 707 800 49 5046 
320 60 4441 60 623 768 88 856 950 6238 
639 7014 57 200 328 629 833 89 8058 235 
389 455 65 724 876 9162 253 438 60 618
99 756 893 907 10050 109 67 567 11010 
763 73 12082 146 324 636 13041 135 226 
759 14066 110 478 784 838 988 15268 333 
97 415 968 16248 503 614 68 904 17078 
158 310 439 743 826 902 9 98 16161 454 
575 670 19257 495 671 754 807 46 20022 
667 21167 302 77 446 96 748 67 904 22020 
587 723 23036 63 109 203 50 69 94 387
444 571 644 779 872 979 24005 6 84 241 
368 610.

25207 22 362 517 45 617 70 77 
26049 262 65 505 800 90 27281 364 
425 558 946 28001 233 619 758 83 996 
28090 239 618 707 11 59 845 30012 
208 376 456 58 604 764 816 48 31202
445 632 64 849 944 32011 123 44 716 
47 33013 442 624 808 13 930 73

3032 77 110 84 478 6 8 6  913 35140 70 
505 57 85 97 621 811 54 36012 635 
37043 109 200 4 568 632 821 38042 
275 419 94 823 918 39286 394 575 
861 40678 740 41232 423 24 544 47 
71 671 710 837 42007 79 91 236 687 
798 873 43353 525 924 44310 643 97 
797 958 45060 381 604 12 72 885 914 
57 46207 321 72 432 47020 79 191 367 
75 807 48342 78 494 703 986 49337 
437 963 50118 39 267 6 8  542 65 753 
816 28 51083 123 330 853 52261 564 
646 718 821 994 53104 6 6  262 54076 
775 945 55271 360 410 94 849 56191 
293 463 570 659 784 833 57108 235 
106 448 58171 83 311 655 967 59209 
45 355 977 87 602 36 87 924 60317 
562 690 869 61369 624 793 915 62122 
369 497 588 689 899 63403 49 78 638 
64162 590 633 39 64 81 65123 246 
498 540 682 969 66035 546 675 747 
67096 537 652 917 68170 226 430 64 
575 870 69488 519 82 639 96 804 93 
915 70043 157 95 210 15 94 452 63 
730 921 71042 162 81 789 806 72100 
275 309 97 461 619 711 15 73062 176 
336 459 74191 221 500 613 770 804 
10 75357 654 98 951 76020 260 667 
837 77390 469 551 65 624 869 906 75 
78282 597 639 57 795 79073 366 500 
629 34 52 755 80011 51 94 104 22 
48 428 619 36 847 65 81111 292 398 
510 633 43 82360 75 779 947 83220 
311 59 523 729 902 51 84200 46 669 
761 831 47 900 85010 431 86249 650
77 749 855 87133 8 6  760 88022 117 
620 89075 168 89 487 8 6 6  960 90351 
529 91242 80 423 26 537 647 718 878 
92272 332 536 93123 420 31 515 607 
740 860 94031 319 485 763 834 95053 
121 251 490 544 65 613 96195 282
331 894 97234 78 97 781 850 958 81
98166 256 374 403 708 83 99035 41

100059 82 73 470 691 101057 196 
352 652 810 901 102022 83 219 12
722 71 894 103141 328 564 94 839
104087 207 727 847 105420 619 776 
967 106113 247 306 918 107046 115 
282 97 317 448 809 981 108028 183
384 918 74 109006 149 635 600 29 762 
110077 238 58 349 70 740 61 S98
111405 112008 76 112 316 80 113013 
40 78 312 475 583 692 714 898 980 
114129 304 72 401 569 97 777 115068
78 161 233 347 116170 231 56 345 496 
526 61 746 117022 349 923 63 118165 
724 919 .119140 47 878 120150 755 
121494 683 122024 454 95 545 633 35 
850 92 960 323450 513 891 124078
386 949 125147 259 427 6 6 6  677 983 
126516 833 952 127253 545 6 6 8  
128168 301 7 62 477 539 613 920 
129183 241 408 504 743 61 130027
178 300 621 727 804 131288 577 715 
132080 180 572 976 133125 427 074 
334063 498 996 135032 102 10 8 8  325 
400 539 802 8  136612 745 808 30 984 
137048 39 160 311 6 6  578 527 31 852 
920 138047 123 405 31 32 7.
139015 414 788 861 913 140323 70
517 795 1413 58 314 581 142'
279 373 658 751 143036 84 461 665 
746 925 144153 414 53 842 145083
571 97 779 146059 383 564 767 804 
908 147136 247 349 442 61 6 6 8  723 
800 10 905 9 94 148033 237 64 507 53 
73 850 149267 903 65 150748 87
151226 551 72 602 708 967 152394 
771 153505 696 725 154236 47 357 
420 633 735 93 155068 254 96 460 590 
697 156451 624 825 55 157213 95 350 
57 158057 201 22 467 837 159385 606 
57 939.

K ącik  r a d io w y
DZIŚ, DNIA 10JX.38. — SOBOTA.
17.00 Mnzyka taneczna ■ Dor. Dyst. 

Radiowej.
16.10 Recital fortepianowy Józefa Smi- 

(łowicza.
18.45 Wiersze Marii Pawlikowskiej. 

Jaenoraewskiej.
19.00 Koncert rozrywkowy 1 Dor. 

Wyst. Radiowej.
20.00 Audycja dla Polaków za grani-

cą.
22.90 Koncert * Dor. "Wystawy Ra-

OSTATNIE DWA DNI WYSTAWY 
RADIOWEJ.

Wystawa Radiowa w Warszawie zo
stanie zamknięta w niedzielę, dnia ll*g© 
b. m. o godzinie IOej wieczorem.

W związku ze spodziewaną stąd wiel
ką frekwencją zwiedzających i wobec 
olbrzymiego powodzenia studia wyeta* 
wowego, postanowiono rozszerzyć pro- 
gram i dać w niedzielę 5 audycyj, a 
których 4  transmitowane i jedną— 041 at- 
nią—jako powtórzenie zawsze doskona
łego „Podwieczorka przy mikrofonie".

Niedzielne audycje w studio nadane 
będą w godzinach: 12.03, 15,00, 16,30, 
18.00 i 20.45.

(k o n s k  o d B O l - U j

PRZY. . . .  P R Z l ź i l l ^ ^  
GRYPIE! KATARZE

1FENII

Radio warszawskie
SOBOTA, 10 września.

WARSZAWA I. 6.15 Pieśń. 620 Muz. 
(płyty) 6.45 Gimnastyka. 7.00 Dziennik. 
7.15 Ork, wojsk. 8.00 AwL dla szkół.
11.00 „Śpiewajmy p'*senki“. 1125 Wal
ce na fortepian (p łjly ). 11.57 Hejnał
12.03 And. połudn. 15.15 Słuchowisko 
dla dzieci. 15.45 Wiad. gospod. 16.00 
Ork. mandolinistów. 16.45 -Jak wieś 
bawiła się w mieście przed 100 laty"— 
felieton- 17.00 Zespół Jana Smugi. 18.00 
Nasz program. 18.10 Rec, fortep. Józe
fa Smidowieza 18.45 Wiersze Pawlików. 
skiej-Jasnorzewskiej. 19.00 Koncert roz
rywkowy z DWR. W przerwie o godz. 
19.20 Pog. akt. 20.00 And. dla Polaków 
za granicą. 20.45 Pog., dziennik, pog.
21.00 „Płodozmiany"—pog. 21.10 Z pie
śnią i tańcem przez Wielkopolską 
(z Poznania). 21.50 Wiad. sport. 22.00 
Koncert z R. W. D. 23.00 Ost. dziennik.

WARSZAWA II. 13.00 Lekkie suity 
(płyty). 14.05 Parę informacji. 14.10 
Program. 14.15 Koncert rozrywkowy 
(płyty). 15.00 Wiad. sportowe. 15.05 
Zespół Kowalskiego. 17.00 Marnotraw- 
stwo produktów — pog. 17.15 Ork. sym
foniczna (płyty) 18.10 Muz. lekka i tan. 
(płyty). W przerwie: Życie kulturalne 
stolicy 22.00 Glnck „Orfeusz" — opera 
(płyty). 23.05 Muz. lekka i tan. (płyty).

NIEDZIELA, 11 września.
WARSZAWA I.
7.15 Pieśń „Ave Maria". 7.20 Ork. 

Lwowska. 8.00 Dziennik. 8.15 Audycja 
dla wsi. 9.15 Nab. Ok. godz. 10.30 Muz. 
(płyty). 11.45 Dni Mickiewiczowskie w 
Nowogródku. 11.57 Hejnał z Krakowa.
12.03 Poranek muzyczny pod dyr. Grz. 
Fitelberga. 13.00 „W setną rocznicę u- 
rodzin Asnyka" 1330 „Po wywczasach" 
— muz. obiadowa. 15.00 Aud. dla wsi. 
16.30 „Przygoda" — premiera słuchowi- 
ska T. Fischera. Reż. Ant. Bohdziewi
cza. 17.10 Strauss: Sonata. Zofia Rabce- 
wieżowa—fortepian i Tad. Lifan—wio
lonczela. 17.40 Tygodnik dźwiękowy. 
18.10 Podwieczorek przy mikrofonie. 
W przerwie o godz. 19.00 Chwila Biura 
Studiów. 20.00 Program. 20.05 Tr. * Lu
blina K o n g T esu  Młodej Wsi. 20.40 Prze- 
gląd polityczny i dziennik. 21.00 „Ta— 
joj". 21.35 Wiad. sportowe. 22.00 „Ri- 
goletto" — Verdi‘ego. Reportaż opero
wy. 23.00 Ost. dziennik.

WARSZAWA II. 15.00 Zespół Le- 
wandowskiego. 16.00 Felieton (k t. 16.10 
Soliści: Hel. Korwin-Shigooka (śpiew), 
Jadwiga Szamotulska — fortepian. 16.55 
Program. 22.00 Muz. tan. (płyty) 23.00 
Dwaj słynni skrzypkowie w repertuarze 
muzyki nowoczesnej (płyty).

P j g t a ą j B f o s j  

podnoszą urodę

niezrównany s h a m p o o  
dla Jasnych wł osów
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Wczoraj nad ranem  policjanci W oje
wódzkiego Urz. Śledcz. wraz z policją 
m-zozonoweką stoczyli walkę na przed
m ieściu Mszczonowa z bandytą Andrze
jem  Dąbrowskim, poszukiwanym przez 
władze śledcze. W walce bandyta został 
zastrzelony trzema kulami w głowę i 
dwoma w piersi. Na miejsce wyjechał 
naczelnik Woj. Urz. Śledcz. Eug. Moto- 
czyń-ki.

Zastrzelony bandyta Dąbrowski, lat 
36, na wiosnę r. b. został ztvblniony z 
więzienia na Św. Krzyżu pod odbyciu 
3-lelniej kary za zabójstwo w czasie na
padu w po w. błońskim . Będąc na wol
ności, zapoznał się z M ichałem  Chm ie
lewskim. złodziejem , z któryim zawią
zał szajkę bandycką. Chmielewski, li
czeń Dąbrowksiego, przeszedł „m istrza41, 
w zbrodniczych instynktach. Od marca 
r. b. dokonali oni szeregu m orderstw  i 
napadów Udowodniono im napad i. za
bójstwo dyżurnego ruchu Józefa Wi
śniewskiego na stacji P . K. P . Bobrow
niki i obrabowanie kasy, następnie na
pad na agencje pocztowe w Bolimowie 
i Nieborowie — w obydwu wypadkach 
napady były nieudane, bowiem funk
cjonariusze pocztowi z born ią  w ręku 
nie dopuścili do rabunku. Strzały zaa
larm ow ali policję i bandyci ratowali 
się ucieczką. Również dokonali oni na
padu na sklep Frenkla w W iskitkach, 
gdzie ciężko poranili Frenkla, a następ
nie dokonali rabunku. Poza tym doko
nali oni szeregu włamań do kas gm in
nych w Sam ikach. Lubaniu i innych i

w w illi adw. Szyszkowskiego w Jak to ro 
wie.

Jednym  z ostatnich by ł napad na li- 
stemoszów, braci Kowalskich, którzy 
pod miejscowością Skuły na drodze zo
stali zasypami strzałam i rewolwerowy
mi. Kowalscy wyjechali z urzędu pocz
towego na stację kolejową celem pod
jęcia 4.000 zł. Przekaz z Warszawy by ł 
opóźniony i Kowalscy wracali do urzę
du bez pieniędzy. Bandyci zastrzelili 
Stanisława Kowalskiego i ciężko ranili 
brata jego. Następnie wciągnęli ich w 
krzaki i zrabowali jedynie rower. Obec
nie prowadzone jest dochodzenie, jakie 
jeszcze napady mają na sum ieniu. Ist
n ieje przypuszczenie, że dokonali oni 
również napadu na kasę kolejową w 
Ząbkach, gdzie zastrzelili M ichała Ba- 
bulewicza, i na kasę stacji Boża Wola, 
gdzie ciężko zranili Tadeusza Solarka.

Ostatnio bandyci, tropieni przez wy
wiadowców W ojewódzkiego Urz. Śled
czego, rozdzielili się dla zatarcia śla
dów-. Dąbrowski nocował u Stanisława 
Swobodzkiego, właściciela m ałej pose
sji na przedm ieściu Mszczonowa. Gdy 
o god'z. 4-ej rano policja otoczyła dom, 
usiłow ał on zbiec. Wy biegł z domu, wi
dząc jednak, że dom jest otoczony po
licją, skrył się do kom órki, z której 
rozpoczął strzelaninę, posługując się 
dwoma rewolwerami. Swobodzki był 
w dom u nieobecny i został aresztowa
ny w mieście. Za bandytą Chmielew
skim pościg trwa.

€ $ q i€ tsx .en itt

G A R D E R O B A
C J iB IO R Y  D O G O D N E  W A IłU N - 

■ «J l i i  S Z C Z Y PIO R  „MODA.4*,
. a , . t J l ,N A  I ,  ró g  św ię to k rz y s k ie j.  
P ie rw sz e  p ię tro .

D J ł l  T H  w y k w in tn e  a n g ie lsk ie
I  K L E S I  sp o rto w e  z ło ty c h  50.
G a rn itu ry  m a ry n a rk o w e , sp o rto w e  
65. M u n d u rk i u czn iow sk ie , p a l ta  lo- 
donow e 35. F u t r a  d a m sk ie  o k a z y j
n ie  zak u p io n e . P ła sz c z e  im p re g n o 
w an e  13. S P Ó Ł K A  K R A W C Ó W ,
S IE N N A  18/16. .

n m n S Y  m ęskie , d a m sk ie . F u tr a .  
i lD S U l i l  M u n d u rk i. P a l t a  p rz e p i
sow e — w y k w in tn e . N a jd o g o d n ie jsze  
w a ru n k i, i  r r j t i n  n"j\r f ro n t  
S zm ed ra . L C J lT l U  Z l  3  n  p ię tro

KUPNO-SPBZEDAZ
K U P N O  —  S P R Z E D A Ż  s tru n n y c h  

in s tru m e n tó w ' m u zy czn y ch , o ra z  
u sz e ik ie p  rzy b o ry . W y k o n u je m y  a a  
m ie jscu , w sze lk ie  re p e ra c je , z a k ła d a 
m y  w łosy  do sm y czk ó w , po cen ach  
k o n k u re n cy jn y ch . W e jh e r  i M itm an  
W ięzien n a  sk le p  N r .  64.

M A SZY N Y  do szy c ia . N a jn o w o cześ
n ie jsze  m odele. R ew e lacy jn ie  n i

sk ie  ceny . J e rz y  S zy lit, Z ie ln a  45.

R A H I n  a Pa r a t -v’ Z ło ty ch  ..45— 30 
• \M U I U  m iesięczn ie . N a jn o w sze  m o 
dele  1939 „A N T E N A “ M a rsz a łk o w 
sk a  137, w  p odw órzu , te l. 3-25-85. 76’

S  j  rando le , z eg a ry , n a rz u ty , k ap y , 
i t  b ielizna, n a cz y n ia . R a ty . „R adio- 
to n “. L eszno  52. 844

N A U K A
I W Y C H O W A N I E

i

A b so lw e n tk a  U n iw e rsy te tu  ud z ie la  
k o re p e ty c ji  su m ien n ie  (bez li

ceu m ). Ł a sk a w e  o fe r ty  sub . „ M a te 
m a ty k a '' do „R o b o tn ik a " .

M E B L E
M eb le  k u c h en n e  n o w oczesne  ia k ie .  

ro w an e . R o b o ta  so lid n a . T w a rd a  
3. K ro n fe ld  (d a w n y  „M eb lo w an k o ") 
S e n a to rs k a  6. 833

Tapczany, O tom any, K ozetki, m a
terace, fotel-łożko. N ajtaniej najdo
godniejsze spłaty. Tapicer. C h łodna  
n r . 41, podwórze. 883

TAPCZANY o to m an y , k o ze tk i, 
k lubow e, fo te le — 

Jóżka w w y tw ó rn i G rzy b o w sk a  2 ró g  
G ran iczn e j. 654

TAPCZANY
Sklep . T a m k a  26.

o to m an y , k o z e tk i 
2.50 ty g o d n io w o

P O S A D Y
ZAOFIAROWANE
A k w iz y to rz y  m o g ą  dużo zarob ić. 

P e n s ja  — p ro w iz ja  „R ad io  i św ia  
t ło 44 N a lew k i 2 te l. 11.55-13 — 
S.17-18. Z g ła sz ać  codziennie  10 12.

RADIO I TECHNIKA
| | | 4  d e m o n s tru je m y  1 sp rz ed a je -  
J U f .  m y  n a  sp e c ja ln ie  d o g o dnych  
w a ru n k a c h  n a jn o w sz e  m odele  ra d io 
o d b io rn ik ó w  w sze lk ich  ty p ó w  i m a 
re k  w re p re z e n ta c y jn y m  ra d io -sa lo - 
n ie, A le k sa n d e r  R a js , T ło m ack ie  13,

D A n m  O  7 1  S r oszy  10. Ju ż  
B C H U I U  4  d o s ta rc z a m y  u l
tran o w o czesn e , re w ela cy jn e  odb io rn i 
ki. 3 . lam p o w e m odele  od zł. 130. 
S iedm ioobw odow a p e łn o w arto śc io w a  
su p e rh e te ro d y n a  — c en a  d o ty ch czas  
n ie sp o ty k a n a . D łu g o te rm in o w a  g w a  
ra n c ja . S p ec ja ln e  u lg i U rzędn ikom , 
P ra c o w n ik o m  P a ń s tw o w y m , K om u
n a ln y m . W y łączn a  sp rz e d a ż  „R ad io - 
P o p u la r4' J a s n a  18/20, te l. 335-93. 
N a ty ch m ias to w a - d o s ta w a  n a  w ezw ą 
nie  te le fo n iczn e .

NOW OŚĆ W  P O L S K IE J  L IT E R A T U R Z E  P E D A G O G IC Z N E J.IA K AlliF i s to ta - P rz .vczy i leczen ie  S t. N a jm a n o w icz a . P ra k ty c z n y  pod . 
J ^ R H I R L  rę cz n ik  d la  c ie rp iący ch , ich  rodziców , nauczy cie li i le k a rz y  
szk o ln y ch . C ena  2 zł. do n a b y c ia  w e w szy s tk ic h  k s ię g a rn ia c h , lu b  w  P o 
ra d n i L eczen ia  W ad  W ym ow y, .W arszaw a , P a w ia  19 m . 6, tel. 11-57-15.

Kronika organizacyjna
K O M U N IK A T

K a r ty  w s tę p u  n a  o tw a rc ie  Z lo tu  
M łodzieży  R o bo tn ., k tó ry  odbędzie 
s ię  w  n iedz ie lę  dn. 18 w rz e śn ia  b. r. o 
godz . 9 ra n o  n a  s ta d io n ie  „ S k ry -- ul. 
O kopow a n r . 43 — s ą  do o trz y m a n ia  
d la  D zielnic i Zw . Z aw ód, w lo k alu  
O. K . R-U ul. D łu g a  21 w  gedz. 11 — 
20-ta.

W sk a za n e  je s t  w czesne  z a o p a trz e 
n ie  się  w  k a r ty  w s tęp u .

P O S IE D Z E N IE  E G Z E K U T Y W Y  
W . O. K . R . P , P . S.

W spó ln ie  z  P re z y d iu m  R a d y  Z a 
w odow ej m . W a rsz a w y  odbędzie się  
w  p o n ied z ia łek  d n . 12 b. m . o godz. 
6.30 p . p . ul. D łu g a  21.

D Z IE L N IC A  „P O W IŚ L E " w  n ie 
dzie lę  dn . 11 b. m . o godz. 10 ra n o  
ul. C zerw o n eg o  K rz y ż a  20, odbędzie 
s ię  z eb ra n ie  o rg a n iz a c y jn e  ty lk o  d la  
cz łonków  D zieln icy .

D Z IE L N IC A  P . P . S. „O C H O T A " 
IM . A . S T R U G A  z aw ia d am ia , że  w  
p o n ied z ia łek  d n ia  12 w rz e śn ia  1938 
r. o godz. 18.30 (w  p ó ł do  s iódm ej) 
odbędzie s ię  posiedzen ie  K o m ite tu  
D zielnicy.

T. U. R.

KOEDUKACYJNE KURSY
H an d lo w e  Marli D offlifr- 
skiej C zyżew iczow ej ZŁOTA
3 8 ,  t e l e f o n  2 3 3 - 0 7
K s z ta łc ą  s iły  fach o w e  w  k a żd e j dzie- 
c z in ie , h an d lu , p rzem y słu , b iu row ości.

\ik  obejm uje: Księgowość
h a n d lo w ą , rzem ieśln iczą , p rzem y sło -

“ Prśiwoznay/stwo.
T eo ria . P ra w o  cy w iln e  — h an d lo w e
U s ta w o d a w s tw o  
p o d a tk o w e .

Organizacje b io rstw .
Z ap isy  p rz y jm u je  k a n c e la r ia  od  4 do  9.

Opłata dostępna dla
kaniego. 8«

Arytmetykę

D A n i n o d b l o r n i k i  — n a jw ię k sz y  
51H IJ  i U  w y b ó r—n a jta ń s z e  cen y  — 
n a jd o g o d n ie jsze  w a ru n k i pi. Ze'. 
K r a m y  2  te l. 279.58.

R a d i o a p a r a t y  - g ło śn ik i - g rz e j
n ik i. N a p ra w ia . Z am ien ia . T an io . 

„R ad io to n "  — L eszn o  54 sk le p , 
podw órze. O k azy jn e  ra d io a p a ra ty  
30 z ło ty ch .

l A n . A  S  w y s ta rc z y  zad zw o n ić  
J * ł U  * f« J  by  o trz y m a ć  n a  n a j 
d o g o d n ie jszy ch  w a ru n k a c h  rad io o d . 
b io rn ik i św ia to w y c h  m a re k  n a ty c h 
m ia s to w a  so lid n a  fa ch o w a  o b sługa . 
P ro s im y  zw iedzić  n a sz  sa lo n  ‘W a r
sz a w sk a  C e n tra la  R a d io w a  „R A - 
D IO W IS 44 P L . B A N K O W Y  I .

W  poniedziałek  12 b. m. o godz. 
18-tej odbędzie się zebranie człon 
ków Sekcji Spółdzielczej W arsz. 
Oddz. TUR. w  lokalu przy Al. 3 -go  
M aja 2 m. 68.

Centralna Scena R obotnicza  
W arsz O ddziału T . U. R prze
prow adza w e w rześniu  akcję w er  
bunku now ych członków .

D o Sceny R obotniczej, która o t  
ganizuje chór, sekcję recytacyj ze 
sp o łow ych  i sekcję plastyczną  
(d la  kob iet) —  m ogą należeć w szy  
scy  tow arzysze  i sym patycy bez 
w zględu  na w iek.

Z apisy przyjm uje i informacji 
udziela Sekretariat (A l. 3 -g o  Maja 
2 m. 68 ) tylko w  środy od godz. 
17 do 19-ej.

Robotnicze
Towarzystwo Turystyczne

Z ap o w ied zian a  w y c ieczk a  do P ia 
se c zn a  n ie  odbędzie s ię  z  pow odu 
u rz ą d z e n ia  in n ej im p re z y  tu ry s ty c z 
ne j.

Nasza rubryka
W O JE W Ó D Z K IE  B IU R O  F U N 

D U SZU  PR A C Y  n a  m . s t .  W a rsz a 
w ę po leca  do w sze lk ich  p ra c  s ta ły c h  
i d o ry w czych , ru ty n o w a n y c h  ouchal 
te ró w , k a s je ró w , k o re sp o n d en tó w , 
ag ronom ów , nauczy cie li, techn ików , 
b iu ra lis tó w , s te n o g ra fó w , m a sz y n is t 
k i i in n y ch  p raco w n ik ó w  u m y sło 
w ych . Z g ło szen ia : M a rsz a łk o w sk a
n r . 141 lub  te le fo n  2.04-73. P o ś re d 
n ic tw o  b ezp ła tn e . Godz. 8 —  15.

N IE M IE C K IE G O  n a jn o w sz ą  m eto  
ą d  ud z ie la  ru ty n o w a n a  n au czy c ie lk a . 
G im n az ju m , liceum , k o re sp o n d en c ja . 
M a ry m o n ck a  1-b m . 123 lu b  A d m in i
s t r a c ja  „R o b o tn ik a" .

P R Z Y JM Ę  K A ŻD Ą  a b so lu tn ie  
p racę . N a d a ję  się  do  w szy stk ieg o . 
Do p ra c y  u m y sło w ej i fizy czn e j. R e 
fe re n c je  i g w a ra n c ja . Ł a sk a w e  zg ło . 
sz e n ia : te l. 32-19-49 godz. 9— 11. W y 
n a g ro d ze n ie  b. sk ro m n e .

M A T E M A T Y K I, F IZ Y K I I  N I E 
M IE C K IE G O  (g im n a z ju m , liceum , 
m a tu ra )  u d z ie la  m a g is te r  m a te m a 
ty k i. D zw onić: 11-09-28.

Z A O F IA R O W A N IE  P R A C Y
S półdz ie ln ia  Z d ro w ia  w  K obyłce 

p o szu k u je  lekarza , m ed y cy n y  n a  n a 
s tę p u ją c y c h  w a ru n k a c h :

D o k tó r  będzie o trzy m y w a ć  2 poko  
je  z  k u c h n ią , św ia tło  i o p a ł w  n a 
tu rz e  i 200 zł. p e n sji m iesięczn ie  o ra z  
10 p roc. z  w p ły w u  k aso w eg o  z a  le
czenie, z  zas trz eż en ie m , że n ie  m oże 
u p ra w ia ć  p ry w a tn e j p ra k ty k i  le k a r 
sk ie j.

B liższych  in fo rm a c ji o ra z  s t a tu t  
spó łdzie ln i i re g u la m in  le k a rsk i p rze  
ś lem y  n a  ż ąd a n ie  k a n d y d a tó w , k tó 
rz y  w y k a ż ą  isę  d o s ta te c z n ą  p r a k ty k ą  
le k a rz a  t. zw. „O m n ib u sa44.

S E K R E T A R K A  A D W O K A T A  zm ie  
n i p osadę  e w en tu a ln ie  p rz y jm ie  do
d a tk o w e  za jęc ia . O fe r ty  „P raco w l- 
t a 44.

O Ł U

!N i e d o ś & t j £

R O W E R Y
N A  źró d ło  ro w e ró w  —k r a -

z ag ra n ic z n e . , ,  R A D I O P R E N “
Plac Żelaxne| Bramy 2

Czytajcie
prasa socjalistyczna

Najtańsze źródfo  u b ra ń .

Od zł. Z  l ic y ta c ji  g a rn itu ry ,  j e 
sio n k i, p a lta , spodnie . O d pow iedzia l
n y m  k re d y t. Now oU pie 21/12. 834

J A K O Ś C I

PEWNOŚCI

ORVGINALNE TYLKO 
1 <o'’ Z TYM ZNAKIEM

Dożynki „W iciowe"
w  Z a w a d a c h  po d  W ila n o w e m

Z w iązek  M łodzieży  W ie jsk ie j po 
w ia tu  W arsz a w sk ie g o  u rz ą d z a  w  n ie  
dz ie lę  11 w rz eśn ia  b . r .  w e  w si: „Z a 
w ad y  pod W ilan o w em  tra d y c y jn e  
„D ożynk i" . F ro g ra m  u ro czy sto śc i 
będzie  n a s tę p u ją c y :

Z  W ilan o w a  o godz. 12-ej w y ru 
szy  ko ro w ó d  d o ży n k o w y  do w si Z a 
w a d y  (T jj kfh . od W ila n o w a), gdzie  
p o w ita  g o śc i p re ze s  m ie jsco w eg o  Ko 
ła  M łodzieży  W ie jsk ie j Jó ze f K o b ia ł
k a , p oczym  p rzem ó w i o zn aczen iu  
św ię ta  żn iw n eg o  kol. G en. K opy tów - 
n a  z  K o ła  O pacz., gm . Je z io rn a .

W  im ien iu  S tro n n ic tw a  L udow ego 
z ab ie rz e  g ło s  v .-p rezes  S. L . A n d rze j 
C zapsk i, a  n a s tę p n ie  p rz em aw ia ć  bę 
d ą  p rzed sta w ic ie le  zap ro szo n y ch  o r 
g an iz ac ji.

N a s tę p n ie  p ro g ra m  p rzew id u je : 
sk ła d a n ie  w ieńców , dz ie len ie  się  chle 
bem , in scen izac je , d e k la m ac ie , ludo
w e ta ń c e  i t .  p.

Do czytelników 
„Robotnika"

K to  z  S zan o w n y ch  .C zy te ln ik ó w  
w idzia ł z a jśc ie  d n ia  14.8.38 r. o godz. 
10 ra n o  n a  u lic y  R a d zy m iń sk ie j ró g  
śn ie żn e j, i  p rz e jm ie  p ro szo n y  je s t  o 
zg ło szen ie  się  n a  u licę  B ia ło s to c k ą  
N r. 55 m . 6, w  ce lu  p o d a n ia  szczeg ó 
łów  teg o  z a jśc ia .

C e lesty n  Ja s iń sk i.

TO W . „TR ZEŹW O ŚĆ 44
u rz ą d z a  d z iś  10 b. m . o godz. 20-ej 
w  lo k a lu  w ła sn y m — Oboźna. 4 m . 28 
zeb ra n ie  o dczy tow e p. t. „P om oc i 
p ro f i la k ty k a  sp o łeczn a44, po odczycie 
część  ko n cetro w a .

W stę p  b ezp ła tn y .

D z i ś
W  T E A T R Z E  W IE L K A  R E W IA

o tw a rc ie  sezo n u  1938 —  39 
pod d y r. A l. D aszew skiego . 

W IE L K A  P R E M IE R A  
rew ii n a d  re w ia m i w  30 o b ra za ch

„DLA CIEBIE
WARSZAWO “!

L oda H a lam a , I, C a rn ero , B, A les
so, A. H a lam a , S t. O rsk a , I. 
S k w ie rczy ń sk a , E . Bodo, W . C on . 
ti, K. K ru k o w sk i, Z. R eg ro , W . 
W alte r . W ie lk i B a le t. 16 F o r tu 
n a  G irls. R ev u e  B o y s i F ig u ra n t-  

k i  W ie lk ie j R ew ii. 
D y re k to r  A r ty s ty c z n y  A n d rze j 
W łast. In sc e n iz a c ja  i c h o re o g ra f ia  

A le k sa n d e r  F o r tu n a to .  
K o s tiu m y : G. G a lew sk a  i W. few 
n iew iczow a. D e k o rac je : Jó ze f

G alew ski. 
N a jw sp a n ia lsz e  i n a jta ń sz e  

w idow isko .
C eny od 1 do 6 zł. 

P o c z ą te k  7.30 i 9.45 wiecz. 
P rz e d sp rze d a ż  w  k a s ie  t e a t ru  

i w „ O rb is ie44.

C  y  r  u  1 i  K
W a r s z a w s k i

pod d y r. F r .  J a r o s y 4ego 
K re d y to w a  14

Wielka satyra 
polityczna

Naokoło Cyrulika
Pocz. 7.30 i 10 w iecz.

B ile ty  w cześn ie j w  O rb isie  lub 
k a s ie  te a t ru .

COLOSSEUM p. „
Dozw. od 14 1.

UBohaterka nnpn 
Huraganu ilUilUllH LHiH
o ra z  u ro d z iw y  RAY MILIANO 

w  fa sc y n u ją c y m  film ie

MIŁOŚĆ W DŻUNIiLI

FABRYCZNYM:!

[PATENT PRANC.NR.790.504 
(PATENT AMER. NR. I.0S97O1

♦ „ O  11A

MI EJSKI  p°“ . 6, s, io
O tw a rc ie  s e z o n u  j e s i e n n e g o

S p en cer
Trący

Gladis
George

U a g o w  e

F ran ch o !
Tone

a  *  «t a -

ma ,estic op£?
W  n ied z . i św ię ta  o 12 i  2 

p o r a n k i
Deanna DURBIN —

Herbert MARSHALL
w  u ro c z y m  film ie

PENSJONARKA
B alk o n  7 5  g r . P a r t e r  1 zł. 

dozw . od  7 l a t

W miesiącu propagandy
zdobędziemy nowe zasłony prenumeratorów!

„ ROBOT NI K S f t

w Warszawie, dostarczamy prenumeratorom 
d o  m i e s z k a ń  p r z e z  s p e c j a l n y c h  
roznosicieii w godzśnacfe o .  -  7 .3 0  raao.

Zgłoszenie te i. 5 .1 3 -3 0  iub ul. Warecka 7 i piętro.

UBIORY M Ę S K IE , D A M SK IE , G O T O W E  I  N A  Z A M Ó W IE N IA  
KRÓJ  P I E R W S Z O R Z Ę D N Y  — C E N Y  N I S K I E  

W A R U N K I N A JD O G O D N IE JS Z E  
L E S Z M 0  4 3  m .  2  w  b ra m ie  — p a r te r

C o  w
T E A T R  N A R O D O W Y : p u n k t. 8

wiecz. „Z ielony f r a k "  św ie tn a  korne 
d ia  C a il la v e tta  i de F le r s 4a.

T E A T R  P O L S K I: D ziś n a jn o w sza  
k o m ed ia  J .  D ev al‘a  p . t. „ S u b re tk a " .

T E A T R  L E T N I: D z i |  w  sob o tę
p re m ie ra  k o m ed ii „ J e a n "  B uc F e k e -  
te g o  z  Ju n o s z ą  S tęp o w sk im , S. W y 
sock ą , Z ak lick ą , H n y d z iń sk im  i Ż ab
czy ń sk im .

T E A T R  M A Ł Y : D ziś k o m ed ia  A. 
B ira b e a u  „ P a m  N a tu r a "  w  re ży se rii 
Zb. Z iem bińsk iego .

T E A T R  M A L IC K IE J : D a je  dz iś o 
8.15 w iecz. ko m ed ię  m u zy c zn ą  „N a  
fa li e te ru " .

T E A T R  K A M E R A L N Y : D ziś wie 
czo rem  k o m ed ia  B ira b e a u  „Z b y t licz 
n a  ro d z in a 44.

T E A T R  W IE L K A  R E W IA : W so 
b o tę  10 b. m . in a u g u ra c ja  sezo n u  w i
do w isk iem  w  30 o b ra z a c h  p. t .  „D la  
C iebie W arsz a w o !44 z  L o d ą  H a la m ą , 
Bodo, C ontim , K ru k o w sk im , W al
te re m  n a  czele  zesp o łu  z  200 osób. Co 
dz ienn ie  2 p rz e d s ta w ie n ia  o g . 7.30 i 
10 w iecz.

T E A T R  „8.15" ro zp o czy n a  w 
so b o tę  n o w y  sezon  s ły n n ą  o p e re tk ą  
K a lm a n a  „K siężn a  C z a rd a sz k a 44 w 
now ej in sc en iza c ji W . Z d zitow ieck ie- 
go  z  E ln ą  G ie sted t.

C Y R U L IK  W A R SZ A W SK I. D ziś 
o tw a rc ie  sezo n u  w ie lk ą  s a ty r ą  po li
ty c z n ą  w  25 o b ra za ch , z a ty tu ło w a 
n ą  „N ao k o ło  C y ru lik a " .

D Z IS O T W A R C IE  SE Z O N U  
W  „8 .1544 

„K S IĘ Ż N Ą  C Z A R D A S Z E Ą 44

T e a tr  „8.15" g r a  d z iś ' po  ra z  
p ie rw szy  s ły n n ą  o p e re tk ę  K a lm a n a  
„K siężn a  C z a rć a s z k a "  w  zup. now ej 
in scen izac ji reży s. W . Z dzitow iec- 
k iego . W  tu t .  ro li w y s tą p i  E ln a  G ie
s te d t, k tó ra  k re a c ję  tę  za licz a  do 
n a jśw ie tn ie jsz y c h  sw o ich  pop isów  
a k to rs k ic h  i w o k a ln y ch . W  ten o ro w ej 
p a r t i i  w y s tą p i p o p u la rn y  te n o r  M a
r ia n  W aw rzkow icz.

T E A T R  N A  W Y S P IE  
W  Ł A Z IE N K A C H

C hcąc u p rz y s tę p n ić  j a k  n a js z e r 
szy m  w a rs tw o m  sp o łeczeń s tw a  z a 
z n a n ia  się  z p rz ep ięk n y m  d zie łem  Mo 
n iu szk o w sk im , P o lsk a  O p e ra  L u d o 
w a  w  n iedzielę  d n ia  11-go w rz eśn ia  , 
o godz. 6-ej w ieczo rem  p o  r a z  o s ta t-  j 
ni d a je  op erę  k o m iczn ą  S t. M o n iusz

k i „ F lis "  z u d z ia łem  w y b itn ie  u ta ie n  
to w a n y c h  a r ty s tó w .

60-TY  R A Z  „ N A  F A L I  E T E R U ”
T e a tr  M a lick ie j d a je  d z iś  o 8.15 w. 

po ra z  6 0 -ty  (w  n iedz ie lę  d o d a tk o w o
0 4,15 p opo ł.) ko m ed ię  m u zy czn ą  
„ N a  f a li  e te ru " .

„Z IE L O N Y  F R A K 44 I  „K Ł O PO T Y  
B O U R R A C H O N A 44 

P O P O Ł U D N IU
W  n iedz ie lę  o g . 4 popoł. w  T e a 

t r z e  N a ro d o w y m  u k a ż e  się  k a p ita ln y  
„Z ielony  f r a k "  w  p rem io w e j o b sadzie  
z  Ć w ik liń sk ą , Ż eliską, N iw iń sk ą , L esz  
czy ń sk im , S ta n is ła w sk im , F re n k le m
1 F r i ts c h e m  n a  czele.

T e a tr  L e tn i w  n ied z ie lę  o godz. 4 
pop. d a je  a re y z a b a w n e  „ K ło p o ty  B o- 
u r ra c h o n a "  z  p o p iso w ą  ro lą  M ich ała  
Z nicza.

Propagandowy 
Kurs Esperanta

Z a rz ą d  W arsz . S tow . E sp e ra n ty -  
s tó w  k o m u n ik u je , że  w  p on iedz ia łek , 
d n ia  12 w rz e śn ia  o g . 20 w  lo k a lu  
S to w a rz y sze n ia , L eszno  56 m . 9 ro z 
pocznie  się  p ro p a g an d o w y  k u rs  E s 
p e r a n ta  d la  p o c zą tk u ją cy c h . P rzed  
le k c ją  p o g a d a n k a  o  ję z y k u  E s p e ra n 
to  i  ru c h u  e sp e ra n c k im . W stę p  bez
p ła tn y .

W e w to re k , d n ia  13 b. m. o  godz. 
20 m . 30 n a s tą p i  in a u g u ra c ja  w ieczo 
ró w  k lub o w y ch . P . A. H a r tm a n  p o 
dzie li się  z  zeb ra n y m i w rażen iam i z 
30 Ś w ia to w eg o  K o n g re su  E s p e ra n ty  
s tó w  w  L ondynie .

A d re s  W arsz . S to w . E s p e ra n ty -  
s tó w : L eszno  56 m . 9, te l. 12-06.85.

Z Akademii 
S tom atologicznej

Egzam in w stępny kwalifikacyj
ny dla kandydatów, ubiegających  
się o przyjęcie na studia do Aka
dem ii Stom atologicznej w War
szawie, odbędzie się we wtorek, 
dnia 20 września b. r. o godz. 8 
rano w  Anatom icum , ul. Chału
bińskiego 5.

C o w y ś w i e t l a j ą  Kina?
rz ą  k o b ie ty 44 i „Co m ój m ą ż  rob i 
w  no cy 44.

N O W A  i  OM B O L A  (M a rsz a łk . 3 4 ): 
„ ż ó łty  p i r a t44 i  „ J e d n a  n a  m ilio n 44. 

P E T IT  T R IA N O N  (S ien k iew icza  8 ) :  
„N ie  z n a ła  m iło śc i44 i  „Z aczęło  się  
w p o c ią g u 44.

P A L L A D IU M  „ P a ry ż a n k a " .
P A N : „ O stro żn ie  profesorze44. 
P O P U L A R N Y  (Zamoyskiego 20): 

„ O s ta tn i  alarm44 i „Niedyskretny 
k lu b 44.

P R O M IE Ń  (D zie ln a  l ) ; „K in g - 
K o n g "  i „ B u r ła k  z  n a d  W ołg i44. 

PR A G A  (T a rg o w a  7 1 ); „ T a n g o  N o t 
tu rn o 44 i „ L e k a rz  p ięk n y ch  k o b ie t44. 

P R A S K IE  OK O  (Z y g m u n t. 1 0 ): 
„M o ty l h isz p ań sk i44.

R A J (C z e rn ia k o w sk a  1 9 1 ): „ S k ła 
m a ła m 44.

R IA L T O : „M o d e lk a44.
K IV IE U A  (Leszno 2 ) :  „O b ro ń cy

Rio G ran d ę" .
R O M A  (Nowogrodzka 49): „Tajem

nice  In d ii44.
ROX Y (Wolska 1 4 ): „ K u r ie r  c a r s k i44

A D R IA  (W ie rzb o w a  9 ) :  „ P e r ły  k o 
ro n y 44.

A T L A N T IC : „ D ru g a  m łodość44.
„ A N T IN E A 44: „ B o g a te  b ied ac tw o 44, 

„ T a rz a n  i z ie lo n a  bog in i44.
A C R O N  (Ż e la z n a ) : „ J a n o s ik  —  h e t 

m a n  zb ó jn ic k i44 i „12 k rz e se ł44.
AMOR (Elektoralna 45): „Trafalgar44.
A S  (G ró jec k a  5 6 ) :  „ N ie d o ra jd a 44.
B A Ł T Y K : „ R o sa lie" .
B IS  (E le k to ra ln a  3 1 ): „Ł ó d ź  podw o

d n a  n r . 9“  i „ K ró lo w a  ta ń c a 44.
C A M ..... .  „ O b aw a  p rzed  sk a n d a le m 44
C A P IT O L : „W rzo s" .
C O L O S SE U M : „M iłość  w  d ż u n g li44.
CZARY’ (C h ło d n a  9 2 ): „W  c z te ry  o- 

czy“ .
E D E N  (M a rsz a łk o w sk a  3 1 -a ) : „R o 

b e r t  i B e r tr a n d 44.
E L IT E  (M a rsz a łk . 3 1 a ) :  „ B o h a te r  

n a sz y ch  czasó w 44 i „ K o b ie ta  zaw 
sze m a  ra c ję 44.

E U R O P A : „ D rap ie żn e  m a le ń s tw o 44.
F IL H A R M O N IA : „K o b ie ty  n ad

p rz ep a śc ią " .
F L O R ID A  (ż e la z n a  6 1 ): „ D a m a  K a- 

m elio w a" i „W  o g n iu  p o c isk ó w ".
F O R U M  (N o w in ia rsk a  1 4 ): „ N an c y  

S te e le  z g in ę ła 44 i „ K sią że  X44.
H E L IO S  (W o lsk a  8 ) 4 „L u d z ie  W i

sły".
IT A L IA  (W o lsk a  3 2 ) :  „ J e j  o b ro ń cy " .
IM P E R IA L : „ P rz y g o d y  T o m k a  S a- 

w y e ra" .
JU R A T A  (K r. P rz e d m . 6 6 ): »ł?0*l

ż ó łtą  f la g ą 44 i „ P a n o w ie  z  to w a rz y 
s tw a " .

K O M E T A  (C h ło d n a  4 9 ):  „S y m fo n ia  
m łodości44 i re w ia .

M A JE S T IC : „ P e n s jo n a rk a " .
M A R S  (Ż o lib o rz ) : „ K ró lo w a  W ik to 

r ia 44 i  „C zyścicie l z e g a rk ó w -4.
M A SK A  (L eszn o  7 0 ): „O g ró d  A lla- 

h a “ i „ M a tu ra 44.
M E W A  (H o ża  3 8 ) :  „D zień  n a  w y 

śc ig a c h 44 i  „P o d w ó jn a  z e m s ta 44.
M IE JS K I (H ip o tec zn a  8 ) :  „ P o  w iel

k ie j  w o jn ie44,
M U C H A  (D łu g a  1 0 ):  „O  czy m  m a-

SOKÓŁ (M arszałkowska 69): „W ięzień 
królewski44 i „Trzej m uszkieterow ie44.

SY R E N A  (In ż y n ie rsk a  4 ) :  „ Z a g i
n io n a  w y sp a "  i „O b ro ń cy  Rio 
G ra n d e 44.

ST Y L O W Y : „ L o k a j ja ś n ie  p a n i44.
ST U D IO : „ A re n a  ż y c ia 44.
SW IT  • (N ow y Ś w ia t 1 9 ) :  „ K sią że  i 

ż e b ra k 44.
Ś W IA T  (Ż o lib o rz ): „ T r ó jk ą t  n a rze -  

cze ń sk i"  i „ P rz y  d rz w ia c h  z am 
k n ię ty c h " .

S F IN K S  (S e n a to rs k a  2 0 ) :  „ P rz e s tę p  
c a 44.

SO R R E N T O  (K ry p s k a  3 4 ):  ,T a je m . 
n ice  żó łteg o  m ia s ta 44 i „ S p rz e d a w 
c a  t r a k to ró w 44.

T O N  (P u ła w sk a  3 9 ) :  „S zczęśliw a
t r z y n a s tk a 44.

U C IE C H A  (Z ło ta  7 2 ) :  „ P e n s jo n a r 
k a 44.

U N IA  (D z ik a  9 ) :  „M ich a ł S tro g o w "  
i rew ia .

V IC T O R IA : „T en , k tó re g o  k o c h a 
ła m 44.

Redaktor odpowiedzialny; JERZY CESARSKI. Odbito w drukarni Sp. Nakladowo - Wydawniczej „Robotnik", Warszawa, .Warecka 7.


